
VIENYBĖ

Greeųpoinl 2427

INDU KARIUOMENE NEKLAUSOMU^

VARŠAVA

SPORTAS

PASKENDO BRITŲ LAIVAS

Rygoj n

Shanghai. Banditų gaują už
puolė Kinsuchen miestą. Api

Paskutiniu laiku, apyvartoj 
vėl pasirodė netikri dolarių 
banknotai po $20. Jie nenu
sisekė padirbti, todėl lengvai 
atsldriami nuo tikrųjų dol&rių.

ri-Ros publikos prezidentas pa 
tvirtino šių metų biudžetą — 
320,000,000 litų sumos. .

buvo nužudytas, piliečių ap
saugos organai pradėjo pa
pildomą tardymą. Daręs la
vono apžiūrėjimą ir skrodi
mą dr. Vaitekūnas pareiš
kė, kad velioniui buvo pa
darytas smūgis prieš paten
kant į šulinį svetima ranka 
ties dešine aušim. Tik po to

DVI INDĖNŲ KUOPOS ATSISAKĖ PILDYTI 
ANGLŲ KARININKU ĮSAKYMUS. GANDHI PA
SKELBĖ NAUJĄ PASIPRIEŠINIMĄ ANGLAMS. 

RIAUŠĖS VISOJE INDIJOJE TEBEVYKSTA.

TOBULĖJA AUTOBUSŲ SU 
SISIEKIMAS LIETUVOJ

Hoboken, N. J. iškrėstos ir 
atrastos 249 slaptos karkia
mos. Tai tau ir prohibiclja!...

Iš aerodromo išvežant anglų 
zeppeliną R-100 sugadinti jo 
vairiniai sparnai.

; Vilniuj buvo įregistruota 3< 
904 bedarbiai, jų tarpe 2,866 
vyrai ir i,038 moterys.

uostus. Palikti tik tie, kurie būtinai reikalingi valdžios 
tarnybai atlikti.

15 tonųourinis laivelis, per
eitų metų birželio mėn. išplau
kęs iš Port Palos, Pietinės Is
panijos, plaukęs istoriniu Ko
lumbu 1492 m. keliu, su 5 žmo 
nių įgula, paąfetoė? Ha vanos uo*

tymas bus pakeistas iš naujo ir 
dar papildytas. J • *

parodoj
Lietuvos

Francija su Suomija pasira
šė konsuiiacijos ir arbitracijos 
sutartis.

Kaunas. Lietuvos ir Vil
niaus stačiatikių nfetropoli- 
tas prašo valdžią, kad stač. 
eparchijos tarybą atleisti! 
nuo 4,000 lt. mokesčio. Mat, 
stačiatikiai bylinėjos del Jo
navos. Kybartu ir Kalvari
jos parapijų cerkvių ir vi
sas bylas pralošė. Teismo iš
laidu iš ju reikalaujama 4,- 
000 lt.

Klaipėdos krašte, Pagėgiuo
se, šį pavasarį bus pradėta 
stalyti trijų aukštų; lietuvių 
gimnazijos f urnai. Tam tikslui 
kvietimo ministerija paskyrė 

lt. ..'

Kaune mitingų žydų sugau
tos dukterys beskleidžiančiofv 
komunistinę propagandą. įvy
ko teismas ir viena nuteista B 
metus kalėti, kita — 4.

sušiHipM/, d8š ėsą dokumen
tai turėję labai didelės svar
bos Indijos Britanijos taikai 
palaikyti.

New Yurko uoste sudegė ge 
nerolo’ Vanderbilt laivas. Pa 
daryta puse mii. dol. nuostolių

VIENYBES” ŠIEMETI 
N1AI PIKNIKAI

importuotą
—- uždegė ir gatvėmis

SOVIETŲ LEGACIJOJE VARŠAVOJ, KAMINE 
RASTA BOMBA. ‘PRAVDA’ KALTINA RUSIJOS 
MONARCHISTUS - EUROPOS SPAUDA SPĖJA, 

JOG TAI SOVIETU AGENTU “ŠPOSAI”.

Tilžėj gotiškomis raidėmis iš 
ėjo dainų rinkinys prūsų lie
tuvių jaunimui, kurį parengė 
Elis Arvydas ir išleido Jago
masto spaustuvė.

Klaipėdos krašte šį pavasa
ri bus įrengti du nauji kuror
tai : Rusnė ir Preila.

• .Balandžio 28 d. grekas Gon 
goupoulos, 16 pėdų ilgio valti 
mi iš Amerikos išplaukė į G re 
kiją.

.Charkove vyksta didelė po 
litinė byla. Joj dalyvauja 121 
darbininkai ir keletas inžinie-

LENKAI UŽPUOLA IR 
ATIMA LIETUVOS SIELIUS

Nicaragua, Matagalpa' sri
tyje apie 50 ginkluotų bandi 
tų užpuolė vietos kavos plan 
tacijų ūkininkus. Nuostolių pa 
daryta" apie $5,000.

Kairą britų Imperial Orp lini- 
ji 'fėk’ttivtf, kuris skritfir Lon- 

‘Atvykirt Londonan, pa- 
sir'Mė/ ' jbg kbčjerd • ■ keleivių

Klaipėdos laikraštis “Volks 
Batt” (liaudies laiarastis) ra-

KINUS APNIKO PLĖŠIKAI 
BOLŠEVIKAI IR GAUJOS 

.ŽUDIKŲ

Keturiose lėktuvų kadastro 
tose,' užmušta 13 žmonių ii 
sužeista 21.

Meksikoje, Chilapa miestė 
sudegė vietos katedros bažny
čia.-Kol kas rasta tik uu lavo
nai. Spėjama, jog nukentėju- 
siųibuš ir daugiau.

Žeimelis. Anksčiau rašy
ta, kad Žeimelio miestely, 
netikėtai vakare i krites i šu
linį ties gyvulių skerdykla, 
tragiškai baigė savo dienas 
jaunas veterinarijos gydy
tojas Kazys Avižienis. Iš 
karto buvo įsitikinta, kad vi- 
sa tai atsitiko per neatsar
gumą, tačiau, veterinarijos 
gydytojų Kaune pasireiškus

VĖL RIAUŠĖS COLUMBUS 
OHIO KALĖJIME

DINGO DIPLOMATINIS
KURJERAS '

’ IMąskvoj iškilmingai atida 
ryti anglų rusų prekybos ru 
mai.

kur ir mirė. Alkoholio vė- 
lionies viduriuose visiškai 
nerasta. Po daugelio liudi
ninkų apklausinio, valstybės 
gynėjas rado reikalingu; a- 
reštuoti keturis Žeimelio gv

London. Britanijos diploma
tinėse sferose sukėlė didelio 
susirūpinimo paslaptingas pra
nykimas d-ro Mohamed Salah- 
cl-Din, diplomatinio kurjere, 
kuris iš Kairo vežė labai svar
bius diplomatinius dokumen- 
tds. Britų Vyriausybė ga vo pra-

J amu na upėje, Indijoje lai
ke dideles audros, nuskejįjip 
keleivinis iaivas, kuriame Buvo 
300 keleivių. OficialėmU žinio
mis, lik 20 išsigelbėjo. Spėja
ma, jog apie 20.0 bu* nuakda-

Vukiečių garlaivis “Bre
men” anglų kanale susidūrė su 
anglų' “Grenadier,” 6,888 to
nų talpos laivu. “Bremen” ne
nukentėjo, angių laivas smar
kiai apdaužytas.

NAUJAS RUSIJOS 
GELEŽINKELIS

Merkinė. Lenkų pasienio 
sargybiniai apšaudė tris lie
tuvius sielininkus, kurie 
plukdė sielius Merkio upe. 
Sielininkai buvo priversti 
sielius apleisti, kurie, vieni 
palikti, vandens srovės buvo 
nunešti į upės krantą. Len
kai sielius pasigavo, nusi
varė į savo pusę. Ten juos iš 
kraustė į krantą. Grąžinti 
sielius lietuviams lenkai at
sisakė. ' Medžių plukdymas 
Merkio upe ryšy su tuo su
stabdytas, kas atneša kas
dien daug nuostolių. Pažy
mėtina, kad toki neleistini 
trukdymai iš lenkų pusės 
pasikartoja kasmet. Apšau
dydami musų sielius, len
kai yra jau kelis musų sie
lininkus užmušę ir sužeidė.

BOMBAY. — Britų vyriausybė įsakė visiems ang
lų piliečiams, europiečius iš Indijos pavojingesniųjų vie
tų, kuriose numatoma susirėmimų su Indijos sukilėliais,

LIETUVOS KATALIKAI
GRIEŽTAI PRIEŠ 

BOLŠEVIKUS

-, Lietuvos valstybinio, uteątro 
direktorių* Oleka-Žilinskas te
atru reikalais lankėsi 
Maskvoj.

Amerikos delegacija, daly
vavusi Londono konferencijo
je, laivu “Leviathan” bąl. 29 
d. sugrįžo Amerikon. Delega
cija New Yorke iškilmingai su
tikta, išvažiavo Washingtonan.

REMONTUOS GEDIMINO 
BOKŠTĄ?

jus siunčia 15,000 kariuome
nės, apie 100 eroplanų, ir pora 
eskadrų karo laivų. Tokiu bu
ri u, Indijoj dabar bus anglų 
100,000 kariuomenės su 200 
eroplanų.

Latvijos ekonominė taryba 
nutarė dalyvauti šiemet ruo
šiamoje Kaune Lietuvos žemės 
ūkio ir pramones parodoje, ku
rioje bus išstatyti latvių že
mės ūkio bei pramonės gami
niai.

STAČIATIKIAMS LIETU 
VOJE NESISEKA

Washington. Senate svarsty
tas imigracijos kvotos iš Euro
pos pusiau sumažinimas. Nors 
nutarta visų Europos valstybių 
kvotas sumažinti pusiau, ta
čiau atsiradus gan įtakingam 
pasipriešinimui iš vokiečių sak 
su pusės, kvotos įstatymas kol 
kas

Kauno miesto vaidyba skel
bia konkursą, kuri \argdiene 
noteris turi daugiausiai vaikų. 
Kauno jau viena moteris alsi- 
adus, kuri turinti 15 vaikų. 

Bet nežinia, kas konkursą lai- 
nes. Manoma, kad 15-kos vai
sų motina dar konkurso ne
laimėsianti, nes esą turinčių ir 
iaugiau vaikų. Daugiausiai 
zurinti vaikų moteris gausian
ti 200 lt. premiją.

“Lietuviški širdie® balsai,’* 
yra gražiai iliustruotas ir tu
riningas. Pažymėtina viena 
rinkinio naujiena: puslapių a- 
pačiuj išspausdinti patriotiški 

sentencijos.

Avižienį užmušus. Areštuo
ti kol kas už piniginius .už
status paleisti. Tardymas 
vyksta toliau.

Gegužės 14 d. tarptautinė 
moterų šventė. Kaime moterų 
Šventė ir bus Švenčiama, šven
tei rengti iniciatyva patekusi 
katalikėms moterims. Kauno 
miesto valdyba prie šventės ir 
prisidės. Gegužės 4 d. Balto? 
sies Gulbės salėj busiąs sušau
ktas didelis vargdienių moterų 
susirinkimas, o po susirinkimo, 
vaišės.

ATRANDA DR. AVIŽIENIO 
NUŽUDYTOJUS

Kaunas. Protestai prieš ti 
kinčiųjų persekiojimus bol
ševikų Rusijoje vis nesiliau
ja plaukę. Kad ir tolimiau
siuose Lietuvos užkampiuo
se, katalikai susirinkę parei
škia užuojautos nekaltai per 
sekiojamiems ir pasmerkia 
bolševikų žiaurumus. Be to, 
pasirįžta kovoti su visais 
tais, kurie kokiu nors bu du 
bolševikų darbams Lietuvoj 
pritaria.

“Pravda” įaėjo . komunisto 
Preobrazenskio straipsnį, ku
riame jis dideliu nerimu rašo 
apie padėtį kaime. Esą sėjos 
perspektyvos esančios prastos 
ir-todel maisto sunkumai galį 
dar padidėti.

Kalkuta. Tautininkų vadas 
su laikraščių pardavėjų pagal
ba, organizuoja boikotą impor
tuotoms medžiagoms, rūbams. 
Karachi, mieste nežinomi pikta 
dariai padegė sprogstamosios 
medžiagos sandėlį. Nuo sprogi
mo žuvo 7 žmones. . ' "

Hamburg. U. S. Lines kom
panijos iaivas “Pres. Harding” 
šiaurės juroje, des Heligoland 
sala miglose susidūrė su ang-. 
lų anglių transporto laivu 
“Kirkwood.” “Pres. Harding” 
pramušta apie 6 pėdų skyle, o 
anglų laivas neskendo. -Išski-

Madras. Valdžios įsakymu, 
uždrausta rengti įvairius susi
rinkimus. Ryšy su tuo, bal. 28 
d. naktį kilo riaušes, • kuriose 
policijos nušauti du sukilėliai. 
Policijai sukilėlius pavyko nu
raminti. Vietos indiecių tarpe 
susidarius opinija, kad jų tau
tinis vadas N. Gandhi anglų 
tinkamai nesuprantamas. Bei 
jo veikimas ir siekiai išdavikų 
iškraipomi. Jis nori, ne smur
to keliu Indijai nepriklausomy
bės.

K&racki. čia apie 8,Q004saki 
lėlių sukrovę į 15 pėdų aukščio 
krūvą importuotą anglų me
džiagą 
demonstravo, dainuodami pro
testo dainas.

Kaunas. Istorinis Gedimino 
pilies bokštas Vilniuje, mieste 
šeimininkaujant įvairių okupa
cijų valdžioms ir, pagaliau, 
lenkams, jra neprižiūrimas ir 
baisiai apleistas. Vilniaus len
kų laikraščiai įdėjo žinutę, 
kad Vilniuje susidarė specia- 
linė inžinierių komisija, kuri 
išlipsianti ookšto remonto rei
kalą. Remontas esą busiąs pla-

Sharkey dabar - sveria 2 
svarus, jaučiasi gana gerai 

pilniausiai sveikas ir :

Artinantis gegužės 1 d. ko
munistai inten.'yviškai ruošiasi 
keiti riaušes ir netvarką ir vi
soje Kinijoje. Kinų tautinė vy
riausybė paskelbė kaikuriose 
vietose karo stovį ir areštuoja 
visus pakliuvusius t po ranka 
komunistus, pasižymėjusius 
propoganda varant* Kaikurio- 

vietose policijai pavyko su-

Kaurfo kriminalinė policija 
kovo mėn. sulaikė viso 86 į- 
zairius kriminališkai . nusikal
usius asmenis. Jų tarpe buvo 

52 vyra ir 34 motėrys.

New Y’vrko, pasiturinčių biz 
nicrių kluuo sekretorius, ku
riam buvo pavesta vesti to klu 
bu visas uaūkines operacijas,

Amerikoje Metame:
Kanadoj, Brazilijoj f4

Kolaidaman. Afgano vyriau
sybės kareiviais pagavo keletą 
plėšikų, prisidengusių sukilė
lių vardu. Juos pririšo prie pa
trankos ir iššovė. Kalakano ir 
Kasabako apylinkėse įvyko su
sirėmimų su valdžios atstovais. 
Sukilėliai, tačiau, buvo priver
sti išsiskirstyti.:

jftyčprusiūs Vokietija mano 
sušelpti. Vokiečių seime vyk
sta derybos, jiems suteikti 350 
mil. markių.

London, iš Peshawwuro pra
nešama, kad minia sukilėlių, 
šaukdama revoliucinius obal- 
sius ir nekreipdama dėmesio į 
policiją ir kareivius, puolė an
glus. Pašauktas šarvuotis auto* 
mobilius, kurį pamačius — mi
nia, tačiau, išbėgiojo.

New Yorke, iš tūlos Wall 
stryto brang, kraut? nežinomų 
asmenų pavogta už $8,017 
brangenybių.

Bombay. Gandhi paskelbė 
naują pasipriešinimu britų au
toritetui. Nesenai jis išleido at- 
sišauKima Brocn ir Taluka gy- 

e *

ventojams, kad britams nemo
kėtų josiu žemės mokesčių. 
Tuo savo žygiu Gandhi pada
rė dar didesnį nusižengimą 
prieš anglų vyriausybę.

“Vienybės”; artimųjų rė
mėjų Direktoriato ir štabo 
stengimusi, aięmet “Vieny
bė,” kaip ir pereitais metais, 
įvairiose Amerikos vietose, 
ruošia milžiniškus piknikus, 
“Vienybes” šventes.

BIRŽELIO 29 D

JACK SHARKEY JAU 
TRENIRUOJASI

IMIGRAChJOS ĮSTATYMAS 
NESUMAŽINTAS

Dresdeno higienos 
bus išstatyta keletas 
darbo statistikos kartogramų: 
darbu statistika, soc. apsaugos, 
darbo inspekcijos, techniko® m 
spekcijos, san. gydy tojų, nelai
mingų atsit.kimų statistika.

Pranešimu iš Washington^ 
(Amerikos trys ketvirty* gyven 
Į tojų jau suračMta.

-rirsybii" kovespov drūto praneiimut

Boston, Mass. ,Žuvavęs Jr 
medžiojęs New Hampshire vai 
stijoje, Jack Sharkey jau grį
žo į Bostoną, ir pradėjo treni
ruotis savo nuolatinėj vietoj, 
Jim Toland's Gimnaziume.

Seniausias Amerikos Lietuvių Laikraštis, ■ ‘ f ■ -
'įsteigtas V as- 10, 1836 (Established Feb. 10, 1886)

Ryšy su prezidentu Hoover 
pareiškimu, praeitą savaitę del 
jo numatyto valstybės iždo de
ficito, kuris butų išpildžius vi
sas priimtas Senate išlaidų są
matas? demokratų senatorius 
McKellar paprašė prezidento 
duoti amalkesiiiąrfiue. reįkatu 
paaiškinimų.

Sovietų Legacijos namuose Varšavoje 
kamine rasta įdėta bomba, kuri Maskvoje ir Varšavoje 
sukėlė nemažą sensaciją. Maskvos “Pravda” tame kaltina 
esamus Lenkijoje Rusijos monarchists, kurie esą nori 
kokiu nors budu įtraukti Lenkiją į karą su Sovietais. 
Kaip žinoma, Varšavoje jau nekartą rusų monarchistai 
kėsinosi prieš Sovietų atstovus,*--------------------------------- :----
bet vis dėlto’ dar nepatvirtina 
“Pravda” nuomonės, nes lenkų 
policija ištardė visus esamus į- 
žymesnius rusų monarchistų 
vadus ir be pasekmių.. Euro
pos spauda pasidalinusi į dvi 
nuomoni: viena, kad tai esą 
rusų monarchistų rankų dar
bas, kita, kad tai pačių komu
nistų gudrus manevras, atitrau 
kti visuomenės dėmesį nuo Ku- 
tiepoff’o pagrobimo sensacijos. 
Greičiausiai, kad antroji nuo
monė bus teisingesnė, nes bol
ševikai jau nekartą gyvenime 
parodė visokių intrigų, kad tik 
visuomenes dėmesį patraukti 
nuo teisybės ir jų teroristinių 
veikimu užsieniuose.

Vyžuonos. Miestelio žydai 
nupirko autobusą, kuris kur
suos Vyžuonos—Kaunas. Ligi 
šiol miestely buvo 1 automobi
lis. Be topper Vilnonas kas
dien- pa 2-4, autobusus eina Ro- 

<;•. kiškis—-Kaunas. m*..

Ainabuia, Rusijoje. Balan
džio 28 d. atidaryta nauja ru
sų geležinkelio linija, rišanti 
Novosibirską su Ans, Turkes
tane. >lą geležinkeiį Sovietams 
nutiesti kaštavo $100,000. Už
truko dirbti 4 metus, i

no . visą miestelį. Išžudė apie 
1,000 gyventojų ir 1,000 išsi
vežė su savim nelaisvėn. Ban
ditai buvo ginkluoti kulkosvai- 
uziais.

Hankow. Apie ’6,000 kinų 
bolševikų kariuomenės užpuo
lė Kierili miestelį ir išdaužė, 
išžudė ir išniekinę gyventojus, 
dar apiplėšė.

Sientachian. Šį miestelį už
puolė banditų gauja ir nužu
dė,du katalikų kunigus.

Finkien. Pietų> Kinijos pro
vincijoje smarkiai platinasi rc- 
voliųcijinis bolševikų judėji
mas. Banditų gaujos per virš 
du šimtu kvadratinių mylių 
plėšia, degina miestus, grobia 
turtą ir išniekina gyventojus.

Komunistų generolas Chu su 
50,000 kariuomenės buriu, pa
ėmė apie 300,000 kvadratinių 
mylių ploto žemės sklypą. Apy 
linkėj plėš’ia ir žudo gyvento
jus ir atima viską, ką tik jie 
turi. -

Cųlumbus, O. Išsigelbėję gai 
sro, kaliniai vėl pradėjo kelti 
riaušes kalėjime. Kalėjimo už
vaizdą tai numatęs, sustiprino 
kalėjimo sargy oą kulkosvai
džiais. Neatsižvelgiant to, kali
niai pramušė betoninę sieną, 
išsiveržė į rūsį, ir, užgesinę vi
sas šviesas, mėgino sukelti su
irutę ir išsiveržti iš kalėjimo, 
bet pribuvus sustiprintai sar
gybai ir pradėjus mesti per 
stoge padarytas skyles, duji
nes (ašarų) bombas, juos pa
vyko numalšinti. Kaliniai da
bar skirstomi j, kitus kalėji
mus. <

London. Britų indų kariuo
menes dvi kuopos Fashavvur 
riaušėse pereitą savaitę paro
dė pasipriešinimo britų kariniu 
kų įsakymams, — malšinti su
kilėlius. Ryšy su tuo, abi kuo
pos perkeltos į ramesnę vielą, 
ir tardomos.

nan; vieno ptcKuno, viso 
vo įgula išgelbėta.

New.Yorko miesto vaidybai 
nuo • miestu žiemos darbams 
biudžeto sąmatos liko $3,060,- 
00€l Tais pinigais norima ap^ 
švirihti iuifertd .xriuvtsius/:su-.] nešimu, jdį kutferas Apleido 
teiIdaiit ’ftėtifrbattt.ieiiMJtefbo. ‘ 
‘i *- —-.rtelax auj*>n

■Pi^anešimu iš’Romos, italai 
suėrtič ’devynis. te/vristusv; kurie
Trieste** T^ihc^oj- ^usprogdin^j urįd “ Britai tuo Ubai
kėlias valstybines slavų tfn 
jų įstaigas.

ir Scranton, Ęa., Wyoming 
kloiiies lietuviams.

LIEPOS 13 D. — 
čiaus Parke, Maspeth, 
Brooklyno, New Yorko ir a' 
pylinkių lietuviams. '

RUGPrUCIO 3 D. — Lie 
tuvių Tautinės Kat. Parapi 
jos “Vytauto”; parke, Phila
delphia, Pa. 1

RUGPIUČIO 17 D. — In 
dian Grove, pąliai New Ha
ven, Conn.

Kitų piknikų dienas pa
skelbsime vėliau.

yra 
prus

Čia pora savaičių pasitreni
ravęs, vyks į Orangeburg, New 
York, kur pilnai treniruotę ir 
baigs. Tada stos jau stipras 
—ginti savo vainiką, už pa
saulio čampionatą.

Schmelingas, nors ir giriasi, 
bet pats nesitiki laimėti.

Žmonės, ypač bostoniškiai, o 
jau lietuviai — daugiausiai 
susidomėję ir iaukia tik kum
štynių’ Gimnaziumą visada 
lanko. Na, biznelio tai jau ir 
gražaus bus... . K. K.



Mr

Berlin© telefonai.

kimi*

inkus. B-ve turės 6.000,000 litu akcinį kapitalą, kuris vi

kodam a

klausė

Praeitais metais vyriausybe paskyrė tam tikrą komi

mio?
suimti, bet tai nereiškia, kad jų jau daugiau nėra.

ŠELPKITE LIETUVOS 
NETURTINGUS 
MOKSLEIVIUS

rūpinti Liettrvos rinką Lietuvoj pagamintais geriausios 
rūšies degtukais

S valde fcOD

rūšies, neimpregnuoti ir sudaro didesnį pavojų gaisro at
veju. Degtuku importuotis draudžiama tiek vyriausybei, 
tiek bendrovei.

Šio susitarimo terminui pasibaigus, švedai turės Lie
tuvoj palikti atatinkamą skaičių pilnai įrengtų fabrikų 
Lietuvos .rinkai aprūpinti. Vienas f abrikas pereis į Lietu
vos .Vyriausybes nuosavybę, pagal jos pasirinkimą, sumo
kėjus neamortizuotą jo kainą.

toM raportuojant pasirodė, jog suseku 400 tokių sukčių 
biznierių, kurie patraukti atsakomybėn; vieni jų siųsda
vo vaistus, bet buvo ir tokių, kurie tik pasiskelbdavo, o 
gav< pinigus nepasiųsdavo nei tų beverčių gyduolių. Ko- 
n isHOt apskaičiavimu, esą tos komisijos pasidarbavimu

jų nepirkimo nepavyktų susitarti, tai vyriausybė pasiža 
da fabrikus nusavinti Už juos atlygins tikrą jų vertę.
- “ - Švedai turi ir toliau fabrikus leisti dirbti tose vieto 
se, kuriose jie dabar veikia. Jei, bendrovei perorganizuo 
jaut fabriku darbą, sumažėtų dabar juose dirbančių dar-

dar blogės
Kada mums tokio kon

ilgesys pakuteno širdį. Atminimai plaukei.. 
Kaip butų gera būti kiauliaganiu. tokiuo, kaip 
jis buvo prieš dešimtį metų. Jis ir Valė kiaules 
ganė. Trejetą metų plaukšėjo botagais, ropes 
rovė ir laukdavo kada saulė nusileis už Kuni
giškių pušyno ir tada varys kiaules į namus.

f
Ir nuklegėjo tos dienos, kaip kalnų upelis. 

Gražiausios dienos. Paskiau jis išvažiavo pas dė 
dę mokytis, ir Valė mokėsi. Vasaros atostogų 
metu jiedu susitikdavo^ Kaž- koks draugišku
mo jausmas juodu surakino. Jt baigusi ūkio

4as paskendo skolosė, visa ipiąynp laukė jo ku 
nigystės. Ir atsidavė Dievo valiai. Apsiprato ir 
seminarijoje. Jis tąpo rpaldiągas ir uolus kleri-

rių perskaitydavai, tai pas
kutiniam puslapy rasdavai 
eiles: Rykštė dvasia šventa 
vaikučio plakt rodija, Rykš
tė sveikatai* niekados neva-

Malnoųs prisiminimai.
Stasys vaikšto paežerė beržyne. Tarp 

baltaliemenių beržų vingiuojąs! takelis. Čia jis 
su Vale daug kartų vaikščiojo. - -

Jis kai’p vagis dairosi, žiuri į laikrodį. At
sistojo prie beržo liemens. Klauso.. Tylu, tik 
ežere sukrypsi antis, paliūnėje griežlė dzyraoja.

degtukų ir 1,000 tonų degtukų šiaudelių. Sutartį pasira
šius, per tris metus švedai turi įsteigti ne žemiau Vilkijos 
popieros fabriką, kuris kasmet turės pagaminti ne ma
žiau 4,000 tonų popieros. šiam tikslui pati bendrovė turės 
Lietuvoj pasigaminti ne mažiau, 3,000 tonų medžio.

Bendrovė Lietuvos vyriausybei duoda $6,000,000 pa
skolą. Už paskolą mokami šeši nuošimčiai metams ir pa-

N epą t i ko.
Vasos mieste Suomijoje, 

nežinomi vyrukai, naktį už
puolė komunistų spaustuvę 
ir ją sunaikino.

Kitą dieną Vasos guber
natorius gavo laiškų iš 62 
žmonių, kurie prisipažino, 
buvę .užpuolikais. Mat, suse
kta, jog suomių komunistai 
dirba Maskvai ir parsidavę 
kruvinam Stalinui. Tad, šva 
įlįs piliečiai griebėsi tokio

ių metų birželio 1 dieną, antra 
1931 metu balandžio 1 diena ir _ * c-

1932 metu balandžio 1 dieną.

ciftė jčš‘ ranką '.s.Jtiiggi aiodo eoijdelf' <*n
OI tu veidmainys,1 ai nėnoėėtiusu

tavimi gyvent po vienu stogu. Nenoriu, aš nie
ko, eik ir rinkis, ko tik tavo širdiš trokšta. Aš 
busiu, kaip išplėšti, išniekinti namai.. Aš tavo 
meilės burtų apsvaiginu nieko nemačiau* negal-

— Aš bijau mastyti ir man skaudu, — ji 
išėmė piniginę, — nors tris šimtus... reikalam 
Daugiau aš viską atiduosiu. Aš noriu perženg 
ti. slengstį. Tą slengstį už kurio mano ir namiš

Tačiau, štai, ir Lietuvos 
kaimynai, estai, seimo baisa 
vimu, nutarė karo stovį sa
vo sostinėje ir parubežiu su 
Sovietija palaikyti iki 1931 
metų balandžio 1 d. Estai 
baidosi- bolševikų. Mums gi, 
ne vien bolševikiškų šnipų, 
panašių sušaudytam “Ivano
vui IF gen. Kleščinskui, rei 
kia saugotis, bet ir lenkų. 
O ir savų išgamų turime. '

— Aš išdidi? Aš verkdama: nemoku juok
tis, — ji atsakiusi sustojo. f.

— Tu vis neapkenti manęs, Vale... — ji 
atidžiai pažiurėjo į jos akis. Taris ko maldavo 

keliui., musų keliai skiriasi..
Dievui, turiu aukoti tavo at-

“Trimitas” apie “Vienybę.”
Liet, šaulių s-gos organas 

“Trimitas” rašo:
“Didins “Vienybės” laik

raštį. “Vienybės” akcininkų 
suvažiavimas nutaręs didin
ti šio vardo laikraštį; pir
miausia manoma padidinti 
puslapių skaičių, o toliau pa 
versti jį dienraščiu, nes skai 
tytojų skaičius kas kartas 
augąs. Be ko kito vienybi- 
ninkų suvažiavimas per Lie
tuvos atstovą p. Balutį svei
kino Lietuvos Šaulių Šąjun-

lefonų į knygą neregistru6- 
ti. Kadangi telefonų leidžia
ma neregistruoti, daugelis, 
pasekdami Hindenburgais, 
jų nei neįrašo. Į knygą tep
rašyta 2,500,000 telefonų.

Įdomu, kad daugelis var
žosi už telefonų pirmąjį nu
merį. AABA spaustuvė tu
rėjus per ilgus metus pirmą? 
jį numerį, jau jo nustojo. 
Telefonų išdirbėjus Kristel- 
ler įsigeidė pirmojo numerio 
ir tam tikslui net savo dirb
tuves perkrikštijo “Aaazi” 
vardu, kad gautų alfabeto 
tvarka pirmąjį numeri.

Tai vis, mat, savo rūšies 
progresas...

Karo stovis Lietuvoje 
ir kitur.

Kaip žinoma, karo stovis 
Lietuvoje buvo vidaus rei
kalų požymiu nuo pat Lietu
vos respublikom įsikūrimo. 
Mums, amerikiečiams, pri- 
pratusiems, nežiūrint geng- 
sterių veikimo Chicagoje ii* 
kituose Amerikos miestuo
se, prie ramaus, apsaugoto, 
gyvenimo, gali pasirodyti 
keista, kam Lietuvoje karo

dalimis: pirma dalis -
— rugsėjo 1 d., trečia 
ketvirta

Lietuvos vyriausybei švedų bendrovė moka po 3:5 
centų akcizo nuo kiekvienos Lietuvoj parduotos dėžutės 
degtukų. Dabar akcizo imama 2 centai. Degtukų Lietu
voj suvartojama, maždaug 60,000,000 dėžučių per metus. 
Degtukų kaina pasilieka ta pati.

Dabar valdomai ’Lietuvos teritorijai padidėjus, su
tarties nuostatai atatinkamai ir praplečiami.

Gautąją iš švedų paskolą Lietuvos vyriausybė ža
danti paskirti Lietuvos žemės ūkio pramonei ir miestų 
statybos reikalams ir, neabejojamai, tas stropiai ir atsar
giai apgalvojus, gal turėtų Lietuvai daug pagelbėti pa
gerinti Lietuvos ūkininkų būklę.

Be to, didesnis užsimojimas industrijoje Lietuvai at
neštų daugiau naudos, negu keletas smulkių nesistema- 
tingai vedamų pramonės įstaigėlių.

Kaip dabar matyti,-degtukų monopolis Lietuvai yra 
km- kas patogesnėmis sąlygomis, nei jis buvo manytas 
gauti pirmiau. Lietuvos vyriausybei, Įdek patiriama, p» 
sisekė daugiau gauti iš švedų patogių sąlygų, nei kitos 
valstybės gauna. Tam daug gal paveikė lietu vos su Šve
dija, pradėti draugingumo kaimyniniai santykiai.

Sunku pirmą pamokslą pasakyti.
Kvepėjo žydinčios liepos. Sodas, apsodin

tas šlamančiais gluosniais savojo obelis ir kriau t 
sės. 4# <

Mokys Kauno policiją.
Kauno policijos mokykloj 

prasidės vakariniai kursai 
Kauno policininkams, kurie 
truks keliolika mėnesių. Nu
matyta, kad kursus lankys 
apie 135 policininkai, kurie 
bus padalinti į tris grupes 
po 45 žmones ir kiekviena 
grupė kas trečią dieną lan
kys mokykloj specials'pa
skaitas.

Dėstys policijos teises, 
raštvedybą, tėvynės pažini
mą, skaičiavimą, prakt. po
licijos tarnybą, ginklų paži
nimą, “džiu-džitsu” ir ri- 
kiuotės.

DEGfuiV MONOPOLIS I^ętuvos degtukų monopolio su- 
^LIETUVOJE xjif/ tarties su šyedais nelauktas pa- 

< r 'surašymas, ne tik nustebino A-
merikos lietuvius, bet ir gana gerai painformuotus Lietu
ve© visuomenės sluogsnius. Tiesa, ir pirma tuo reikalu 
tartasi, bet niekas nesitikėjo, jog šį kartą taip greitai bus 
prieita susitarimo. Vėliausiomis iš Lietuvos žiniomis, lai
kraščių ir “Eltos” telegramų agentūros pranešimų patir-

rys. Turbut mergina nuėjo gulti.. SMfyMmę
laukti. ».•<>« r* sd

Namon, — ji kiek staptelėjusi, atsake 
Ko tu tokia išdidi, ^ar nubudusi, pa-

’ Tada toki elementoriai bu 
vo geri. Bet dabar?
Daugiau rūpinkimės preky
ba ir pramone; rūpinkimės 

ir tų sričių žinovais
Lietuvos Gen. - Konsulas 

New Yorke, Pulkininkas, p- 
nas Žadeikis ne juokais rū
pinasi užmegsti komerciji- 
nius ryšius su Amerikos lie
tuviais. Taip ir reikia’ Man 
teko bent dyk jų šalių kon
sulatuose bųti,, ir privati
niam konsulo kambary ir 
teko matyti pavyzdžiais ap
krautas sienas, kas jo šaly 
išdirbama, o kitų, išdirbinių 
mačiau fotografijas.

Lietuva mažai turi korner 
ei jos žinovų, dar mažiau to
kių, kurie čia atvažiavę už- 
megstų ryšius, ne tik su lie
tuviais, bet ir amerikonais.

Man rodosi, jeigu Lietu
va gali.savo jaunuolius lei
sti Čekoslovakijoj, Francu- 

[zijoj ir kitur karo mokslų 
mokytis, kodėl gi komerci
jos mokslų nepagelbėt jau
nikaičiams eit užsieny?

Jeigu Lietuvos valdžia su
teiktų galemybių Amerikoj 
gimusiems jaunikaičiams ir 
mergaitėms (nors keliems) 
pastudijuot Lietuvos univer 
sitete komercijos skyriuj, 
jie Lietuvai padarytų daug 
naudos. Jeigu tau) pat , iš 
Lietuvos atsiųstų keletą mo
kinių į Amerikos komerciji- 
nes mokyklas pasimokyti, 
taip pat butų Lietuvai nau
da. ‘ Vi—nis.

—Aš dėl tavo pasirinktojo kelio nieko nesą 
kyšiu, tavo valia, bet ar prisimeni praėjusių Ve
lykų atostogas... Ak, aš nenoriu minėti! Ką tu 
kalbėjai, žadėjai... apleidęs seminarijos ramus... 
Veidmainystės kraitį mylimasis, nusineši susi
tuokdamas str-kunigyste. > >, {;

skirtis.
:?.r4 r $.]( <. ; u<»ub

< -pąfikoitik, pasirink t asai, kalias,
aš 'Mestai greit)mu*dw;igrrit susi-

Atleisk.
leidimą •»

Ji valandėlę tylėjo.
— Eina žmonės visokiais keliais, bet tegu 

nesineša kito laimės, — ji tarė. — Aš tau vis
ką dovanoju. -

— Šiomis dienomis tu manęs vengi, — 
lyg atsipeikėjęs tarė, — ar aš. jau toks blogas. 
Aš tavęs niekados neužmiršiu.

— Visokių atsiminimu žmonės žino. Tu 
eini ten, kur širdingai atminčiai keliai užverti,
— ji pasakė. ,

— Vale, aš tau daug, daug turiu pasaky
ti... —- jis saldžiai tarė. — šį vakar,susitiksim 
prie ežero, beržyne. Gerai.

— Pasakyti... koks gražu? žodis.
kaž-kam tarė. — O, Viešpatie, koks sunkus žo 
dis, prieš rytdienos kryžkele.

— Gerai, brangioji, vienuoliktą valandą 
lyg paguodė jis.

g
frpUę firmų neva ekspertų patarimų skyrių, visuo- 
gaudamas atsakymą, Į&d kuri’nors jo kūno dališ 
i itesveika Hėšve kūmas trumpinąs jo gyveni- 

pradėdavo var otb jų gyduolei, mokėdamas 
pinigų, be jok os haifdos if‘ reikalo: Laikui 

Bėgant, tų aferistų biznierių gobšumas darėsi didesnis, 
ir jie pradėjo drąsiau savo “biznį” varyti, taįp kad neuž- 
ilgo Washingtonan pradėjo plaukte plaukti įvairus skun-

•t Btooidf*; N. Yi 
SUBSCRIPTION RATES: 

U Ihuted State*--------- 14.00
Caaada — — — —— —- $4.50 
Ocbez Countries —- — 15.00

Arfrtrrinnf Rate* os Applktrioa 

iug4*5 ta 4'411 • :
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. . 193 Goad Street
į ’1 į Braddyi. N. M

APGAVIKŲ MEDŽIO- Kiekvienas amerikietis žir.o skel 
KL£ AMERIKOJE bimų vertę Amerikoje. Tą gerai 

žinojo ir kaikurie “get rich 
quick” biznieriai, kurie nieko ncatbodami pradėjo per 
laikraščius skelbti apie įvairių stebuklingų gyduolių nau
dingumą, ne tik ligoniams, bet ir sveikiems žmonėms. Sa
vo skelbimuose jie taip gudriai mokėdavo žmogų įtikinti, 

yra nesveikas, nors tikrenybėje jis butų ir svei
kiausias, kad asmuo tokį skelbimą perskaitęs, tuoj kreip-

mas pasidarė labai painus, 
daug vertelgų ir & lietuvių 
tarpo turėjo prasišalint- iš 
biznių del nesugebėjimo o- 
rientuotis painesniais klau
simais. Seni- patyrimai stu
miami lauk, o įleidžiami 
“Scientific”!* metodai, taip 
kaip pav., seniau elemento-1 iauk

Sodo takeliu vaikšto dijakona$ Sta$ys% J?Oj 
obelies šakomis, ant suoliuko guli šventasai.ta&’j 
tas ir atverstas sąsiuvinis. Vėjelis varto lapus. ,

Jau penkta diena Stasys mokosi pamoks
lą. Antrą, sąsiuvinį prirašė. Netinkami.. Tai 
stilius sulužes, tai mintis piaunasi su šventuoju^ 
raštu. Paskutinį pradėjo mokytis, rodos neblo
gas, jau galėjo ir sakyti, bet ak, tas “bet” vis
ką sujaukia. Jam buvo duota tema-: “Ant tos 
uolos pastatysiu bažnyčią, kurios ir pragaro 
vartai nenugalės”, o pamokslas išėjo, lyg norė
tum pasakyti “Palaiminti ubagai dvasioje, nes 
jie karalystę regės”. /

Rytoj bus primicija, jo pirmieji kunigys
tės žingsniai, jis turi pasakyti, gražų ir griaudu- 
pamokslą. Visi klausys: kunigai, tėvai, giminės, 
kaimynai, o jo sieloje, kaž-kokių akmenų be-

A'f t • t* • 1į- 
-i ?. Vbayfel PaUh&tef: Co.

minčių upelis, bet kaž-kokiuo šlamėsiu aidi, šia 
mena ir negali jo šlamesy nugirsti reikalingų 
žodžiu.

Vaikšto takeliu, tarsi švino pripiltoj gal
voj ieško minčių. Sustojo, pakėlė galvą, visais 
plaučiais atsigėrė- kvepiančio oro. Pakili, plati, 
krūtinė kilnojo sutaną.

Iš lauko, pakluonėmis ateina Skaudvilos 
duktė Valė. Skubiai perlipo per tvorą. Jos, bal
tos kojos kilstelėjo kartūninę- suknele. Sukdama 
rankose grėblį ėjo pasode. Jos geltonos kasos, 
dviem pynėm pasitiesę dengė jos baltą kruti
nę. Kartūno suknelė, dėkingai žymėjo jos iš
lauk© krutinę.

Sena pažintis.
Jis pamatęs ją priėjo prie sodo tvoros. Vie 

lų-tvora jį. teskyrė nuo jos.
. j. Ji pamačiusi, jį nuleido- akis, tarsi, ko ieš- 

ant tako.
Vale, kurktai p skubiniesi £ — jis pa-

PASTABOS
Del ko mus vaikai, atšalę 

nuo tėvų?
Socialis kontaktas Ameri

kos lietuviuos nekoks, o tarp 
musų vaikų 
nis 
takto reikalas pasirodo aiš
kus, tai juo naudotis jau 
būva vėlu!

Ir taip, pav., R. K. kuni
gas. lietuvis duos šiiubą ne- 
išmetinėdamas kokiam Cici- 
lijos italui, su lietuvaite, bet 
nepraleis, neiškeikęs tėvų, 
kurie leidžia savo vaikus j 
kokių sandariečių ar tauti
nės parapijos narių parengi
mus. Na, ir daug sykių net 
patys tėvai vietoj savo vai
kus paragint dalyvaut su lie 
tuviais, pamoja ranka ir pa
sako: “mano vaikai pergeri 
trintis su Tokiais žemais 
žmonėmis, kaip mes.” Esą, 
mes tai mes>- o vaikai — tai 
ką gi, daugiau žino užmins, 
aukščiau save veda, negu 
mes... Tuo tarpu tikrumoj, 
visai nedaugiau jie žino, vi
sai mes nesam perprasti, 
bet mes nebuvom prie mu
sų vaikų, kada apie mus, 
kaip tėvus formavosi jų opi
nija.

Tėvų nedalyvavimas -tik
rai lietuviškuose parengi
muose, ir nepr-atinimas vai- 
kų drauge dalyvauti iš ma
žens teikia tiesioginius nuo
stolius patiems tėvams, vai
kams ir tautai.

Jau laikas moksliškais 
pamatais dirbti!

Vėliausiais keliais metais

dose, kai visos maldos atsibos, jis ją... Ką ar 
melsis ar mylės? Jis pats savęs paklausė. Mylė
siu, ją kaip brangiausį turtą.

Rytojaus diena jau kaž-kaip keistai nusi
juokė.

O, gal visai apleisti šventintų galvų skaičių 
ir ją pakvietus, gyvenimo drauge, eiti į pasaulį, 
vargu ir laime dalintis. Juk ji gyvens kaip gy
veno ir jis savus ir Visogalį patenkinęs gyvens
ir. .. Vėl kaž-kas susipynė, širdis kaž-ką norėjo 
pasakyti.

Mylėti, ar atsižadėti?!
Sušlamėjo krūmai. Jis kiek nusigando. Tai

ji, ateina. Juoda skarele apsisiautusi galvą.
’ — Dovanok; gal senai lauki, ■—ji paklau

sė. — Pas mus buvo svečiu — užtrukau.
— Maniau, kad nebeateisi, bučiau tuojau 

ėjęs į namus, — jis atsakė.
— Kas butų buvę jei bučiau neatėjusi, -— 

šaltai paklausė.
— Aš ir pats nežinau. — Valandėlę tylė

jo. Jis apsidairė lyg ko ieškodamas.
— Sėskiva čia po beržu, — jis pasiūlė 

pats sėdedamsa po beržu. Ir ji apsidairiusi atsi
sėdo,

-r- Aš tau noriu šį tą pasakyti... daug pa
sakyti... Man daug minčių galvoje skraido, bet 
žodžiai jas sulaužo. . Aš nuo vaikystės dienų ta
ve myliu. Tu pati žinai. Aš be tavęs negyven
siu, nors aš einu kitu keliu. Tu taip manai. Da
bar musų keliai skiriasi, o po kelių metų mudu 
eisiva vienu keliu. Kai aš busiu klebonas. Taip 
po keleto metų. Tada tu busi su manim. Kam 
mums šliubas, ceremonijos mus širdies meilės 
ryšiai suriš. •

— Nekalbėk, aš nenoriu klausytis šitų, kai 
bų —• ji tarė. — Dabar, kuomet aš viską tau 
atidaviau, dabar kai reikia pasakyti taip, ar ne, 
tu vedi mane į ateitį, už kelių metų kas bus, o 
aš ir rytojaus, ryto nebenoriu laukti.

— Man taip likimo ir Visogalio skirta, aš 
ir pats nežinau. Bet... mano garbė, tėvų gyve
nimo laimė, jų troškimai negali būti sumindžio

susitiksim beržyne
Ji pažiūrėjusi jam į akis išpalengva nuėjo 

patvoriu. • !

del musų skaitytojams patariama turėti reikalus tik su 
valdžios diplomuotomis ir patentuotomis įstaigomis arba 
gydytojui pritariant.

Reikia dar saugotis ir kaikurių kosmetikos skelbimų, 
nes tokių ypatingai yra daug, tik pasipinigavimo tikslais 
pasiskelbusių. Geriausiai pirmiau persitikrinti įstaigos

Meilės kančios. •
" Jis dažnai dabar mąsto apie žmogaus sįe- 

lą, meilę, jausmus, proto galybę matuoja, bet 
su vienu jausmo balsu, jis negali susitaikinti, 
jo.širdyjeu mintyse ji,, kaip šeimininkė gyvena. 
MWVale! Ji W6kčKViin>bš^ų laika, 
Ji kaip jo valdove, neprašoma, nepasikiausus gy 
yeą? ir jis jai vergu tapo. Jis ir Vi-

.Mį? ,nie 
k^ąepadąrė. Jo vieta, nors
ji ąiekadps jp. nesistengė vąįįqtį. Pęr ketvęriu? 
metuą budąmas seminarijoje,; jis norėjo ją riš- 
plėšri iš minčių, iš širdies. • Veltui. Teologija, 
dogmatika, maldos nieko nepadėjo. Jo kamba
rėlyje kabėjo Marijos paveikslas. Tik prie to 
paveikslo, prie Dievo motinos dangiško žvilgs
nio jis melsdavosi širdingai. Jis mylėjo tą Ma
rijos paveikslą labiau už Dievą ir visus šven
tuosius. Žiūrint j tą Marijos paveikslą, jam, 
kaip gyvas pasirodydavo Valės'veidas, jos mė
lynos akys, geltoni plaukai, tokipat griaudi 
maloni šypsena. Kaip gera melstis prie Marijos 
kai ji taip, panaši į Valę. Jis klūpodamas prie to 
paveikslo jausdavo maldingiausį jausmą.

Sugirgždėjo beržas, vėjui papūtus, siekda
mas kita beržą. • *•

Ilgai ji neateina, o gal visai neateis. Ne
gali buri, jis jos taip laukia. Jeigu jos netektum 
visam! Ne, to nebus! Jis ir kunigu būda
mas, kiekvienam kambary pasikabins Marijos 
paveikslus. Prie tų paveikslų melsis, kaip semi
narijoje. Tą. paveikslą, kurį ji jau dovanojo lai-

METENB PRENUMERATAI
Sakyto* —> S4.00
Raatdoje — — — —- 14.50
Limsvoje ir kinu — — 15.00

APŽVALGA.-



f
1

I

WORCESTER, MASS. WINNIPEG, MAN., CANADA

Mirė

Dar del miesto rinkimų

nr.

vam-

•' ĮVAIRENYBĖS
Rukai — piauji nosi

1

ir

3!

SCRANTON, PA.

Minėsime Vytautą Didyjį

DOLE (JURA), FRANCIJA ji

Franci jos gyvenimas

ROSARIO, ARGENTINA

mu

Ja-

31 
gi-

įvyko 
metų

pamiršti visus 
ir savo ta utie- 
gautume nors 
miesto tarybą,

Patobulintos sates atidarymas

perduoda 
vienos 
aišku, 

šeimos 
sudėtų

W\ L« D. paš. draugijos 
gyvavimas

Argentinoj daug geriau nei 
Brazilijoj

NEW BRITAIN, CONN.

Marijona Montvilienė, 
m. Nužudyta. Amerikoje 
mus. Paliko vyrą, tėvus. Pri
gulėjo prie 57 SLA. kp.

Prisiuskit zz... ir sa
vo draugų antrašus

SOO metų D. L. K. Vytauto 
mirties sukaktuvėms rengti 

susirinkimas

KORESPONDENCIJOS

Martynas Jankauskas, 56 m. 
Amerikoje išgyveno apie 3Q m. 
Paliko žmoną ir jau užaugu
sius vaikys. Prie jokių' drau- 
^ uepngulejo.. v y 

1; 1 :Fabijonas Speteliūnai ifU W. 
Nusižudė. Amerikoje išgyveno 
tipie 20 m. Paliko moterįfTr 
dukteris. Prigulėjo prie Lietu
vių Gkesių Pašalp. Klubo ir 
šv. Jurgio Draugijos.

Vincas Kereša, 62 m. Ame
rikoje išgyveno virš 30 m. Pa
liko moterį, 2 sunu ir 1 duk
terį. Prigulėjo prie šv. Vardo 
Jėzaus , šv.-Jurgio ir šv. Liud
viko Draugijų. Taip pat SLA., 
rodos ir SLRKA. Ti vis vienos 
savaites mirimai musų mies
te. - .

Susirinkimas
Gegužės 4 d. įvyks SLA. 318 

kp. susirinkimas Lietuvių Uke- 
sių klubo salėj, 12 Vernon St., 
2 vai. popiet. Visų narių pa
reiga dalyvauti, nes bus atsto
vų į seimą rinkimai. /

Zanavykas

-Balandžio mėn. 15 d. 
D. L. K. Vytauto 500 
mirties sukaktuvių iškilmėms 
rengti susirinkimas. Susirinki
me dalyvavo šių organizacijų 
atstovai: — 1) Lietuvių Pilie
čių Pašalp. klubo — J. Dva
reckas, Stasys Purvinskas ir J. 
Krasinskas. 2) šv. Kazimiero 
draugijos.: Vincas Kupstas, An 
tanas Bernotą ir Adomas Gri
gaitis, 3) šv. Jurgio draugijos: 
Antanas Dailyda, Juozas Ba
ravykas, Jonas Reinikis, 4) 
318 SLA. kuopos: Jokūbas 
Rauktis, Antanas Jasaitis, An
tanas Kriaučelis, 5) Šv. Liud
viko draugijos: Jonas Endze- 
iis, Vincas čėsna, Juozas Gia- 
vickas, 6) “Aušrelės:” A. Ja
nušonis, M. Gražulis, 7) “Bi
rutės” draugijos: Jonas Zaka
ras, Jurgis Benderius, D. Kru
šas, 8) 358 SLA. kuopos: P. 
A. Dėdynas, J. Mikužis, A. Žul 
kus, 9) Tėvynės Mylėtojų D- 
jos 50-tos kuopos: Antanas 
Martišius.

Be draugijų atstovų, daly
vavo gana didelis būrelis vie
tinių veikėjų ir musų inteli
gentijos, kaip: Dr. F. Pusku
nigis, Dr. J. Landžius, adv. P. 
Bublis, adv. Ona Stulgaičiutė 
(Johnson), p-lė Julė Metrikai- 
vė, p-lė'N. Jarmlaitė ir kiti 
sų veikėjai.

Svarbus nutarimai
Susirinkimą atidarė A.

nušonis. Pasakęs trumpą pra
kalbėję pirmininko vietą pa
kvietė užimti Dr. F. Puskuni- 
gį; nesant susirinkime sekre
toriaus, laikinai paskirtas J. 
Krasinskas.

Pakviesti J. Dvareckas, iš
duoti raportą apie šventei ini- 
lYėti 'rietą. Pasirodom vieta pą-
.MTMdyta:ir kaštuos 3100^7 reikalais^ posėdis baigtas, 
t ;Jv J)irTeiio.raportuapie Bos-! h,
tono “Gabijos” chorą išgirdus, 
pasirodo, kad reikią padengti 
jų atvažiavimo išlaidos. Nu
tarta tas padaryti, bet kad ne
kaštuotų daugiau, kaip $50.

Komisijos susidės sekančiai: 
muzikalė komisija ♦ — Jonas 
Dirveiis, P. Skriskis, M. Gra
žulis; spaudos — Dr. F. Pus
kunigis, Dr. J. Landžius, Juzė 
Rauktyte, Julė Metrikaitė, 
Adv. Ona Stulgaičiutė (John- 
txm), J. Krasinskas ir P. A. Dė agente t, 534 Michigan Av 
dynas; sporto t- P. §tepšis, J. Dayton, Ohio*

Stepais, kitus jie patys pasi- 
skirs. Skelbimų, J. Dvareckas,
J. Rauktis, A. Martišius. Biz
nio — Jonas Dvareckas, M. 
Civiliškas ir A. Kriaučelis. 
Tvarkos prižiūrėtoja — A. Dai

. .-s ;
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.Be to, nufarta ’užgirti-spau
dos komisijos rezoliucija, pa- 
raginantf’ /dalyvauti ...gegužės 
'8b d/ Nutarta pasiųsti laiškai 
vietos klebonams, kviečiant ir 
juos draugė dalyvauti. Kaip 
tik gausim*’laišką iš Lietuvos 
Atstovo Gerbiamojo Broniaus
K. Balučio, nutarta vėl sušauk 
ti valdybos ir komisijų susirin
kimas. Bendras susirinkimas 
bus sušauktas gegužės 6 d. Tai 
tokios buvusio susirinkimo iš
davos.

Reikia pažymėti, kad susi
rinkimas buvo gana gyvas ir 
jautrus. Rodos, matai vienos 
šeimos vaikus. Linksma matyti, 
kad mus visuomenė pradeda į- 
vertinti visuomenės veikėjus, 
kurie tautai nesigailėjo savo 
jėgų ir gyvybės.

D. L. K. Vytauto komiteto 
Valdyba tokia:

Prezidentas: Dr. F. Pusku
nigis,

viceprez.: Adv. P. Bublis, 
viceprez. A. Janušonis, 
sekr. A. Kriaučelis, 
sekr. J. Endzelis,

Ižd. Stasys Purvinskas, 
Iždo giob.: Vincas Kupstas 
Vincas čėsna.
Taigi, visų vietos ir apylin

kės lietuvių pereiga, remti šį 
tautinį bendrą darbą. Kiekvie
nas turėtų prisirengti tą dieną 
dalyvauti.

Gegužės 30 d. yra gana ge
ra diena ir apylinkės lietu
viams dalyvauti. Apie platesnį 
veikimą vėliau. Spaudos ko
misijos nariai:

Juzė Rauktyte, 
Juoz. Krasinskas, 
P. A. Dėdynas.

■ 1930 m., balandžio mėn. 23 
d. įvyko Vytauto 500 metų 
mirties sukaktuvėms paminėti 
komiteto narių posėdis. Nariai 
buvo iš sekančių draugijų: 
ALS. kuopos: Ant. Kubilius, 
Zorskis ir Dr. Živatas; Leleve
lio draugijos: Fr. Živatas; Vy
tauto draugijos, kuri priklau
so prie Tautinės parapijos, da
lyvavo Br. Šimanskis ir K. Ja- 
nušaitis, Tautinės parapijos 
kun. Valadka ir Ant. čelkis. 
Posėdis įvyko Tautinės parapi
jos salėj, 8 vai. vakaro.

šiame posėdyje vienbalsiai 
išrinkta, laikinai eiti pirminin
ko pareigas Fr. Živatas ir se
kretorius kun. M. Valadka. 
Pageidauta, kad Fr. Živatas, 
kiek bus galima, stengsis su
artinti kitas draugijas ir klu
bus, vienam bendram, Scran- 
tono lietuvių paminėjimui. 
Dar keletas draugijų ir klubų, 
neturėjo savo atstovų šiame po 
sėdyje, tai patys einamieji rei
kalai nebuvo svarstomi. Bet 
priimta, kad kiekvieną mėne
sį tam tikslui šaukti posėdžius. 
Sekantis posėdis turės įvykti 
gegužės 21 d., 8 vai. vakare, 
toj pat vietoj, tai yra T. Para
pijos salėj. Apkalbėjus kitus 
pašalinius reikalus^ kurtė jun- 
jtmsi (daugumoje su paminėji-

m ? J n Sekretorius, 
t A n U 4 < ‘ • ’
\ • -DAYTON, OHIO;

Day toniečiams pranešimas

Kurie užsirašysite tikrą lie- 
tuviŠKą laikraštį, “Vienybę” 
per mane, tai gausite dovanų 
rekordą gramafone griežti. Jei 
rekordo nenorėsit, tai gausite 
50c. papigintą “Vienybę”.

Kovb’mėh. “Kanados Lietu
vio” 3 nr. įdėtas ilgokas strai
psnis apie minimos draugijos 
gyvavimą; Pati koresponden
cija Vienpusiška. Bet tas vis
kas dar butų nieko, jei joj bu
tų parašyta bent pusė teisy
bės. Koresp., pasirašęs “drau
gijos narys,” rašo: “1911 m. 
gruodžio 11 d. buvo suorgani
zuota draugija, vardu “Sūnus 
Lietuvos.” Iš kur tą vardą ko
respondentas išskaitė — neži
nau. Draugijos Įkūrėjai sako, 
ir seniausioj draugijos knygoj 
aiškiai pažymėta, kad drau
gija suorganizuota “Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio Vytau
to” vardu. Tiesa, Vytauto var
das pakeistas dabartiniu. Bet 
ne 1914 m., kaip koresp. ra
šo, o tik 1921 m. gruodžio mė
nesį. > -

Melai.
Toliau rašo, kad šių metų 

valdybos rinkimai įvyko be jo
kių agitacijų. Nežinau, ką jie 
vadina agitacijomis, ir ką ne. 
Bet 1921 m. pirmininkas, per- 
statydamas dabartinį pirminin
ką, jį išgyrė, kiek tik suge
bėjo. Esąs tai geriausias ir tin
kamiausias asmuo pirmininko 
pareigoms atlikti. Tik nepasa
kė del ko. Žodžiu, tai nepa
matuota agitacija...

Taip pat rašo, kad P. Y. 
pasiūlė paminėti 20 m. drau
gijos gyvavimo sukaktuves. 
Tai netiesa! P. Y. patarė pa
minėti 500 metų Vytauto mir
ties sukaktuves ir draugijai 
grąžinti Vytauto vardą.

Dar toliau koresp. meluo
ja, kad susirinkimas Vytau
to vardui grąžinti draugijai, 
. klausima nei balsuoti neleido 
Tai grynas melas! Ne drau
gijos nariai minimo klausimo 
neprileido, bet savavališkas, 
netaktingas ir savo pareigų ne 
žinąs 1921 m. draugijos pir
mininkas. Buvo pasiūlyta di
džiumos atsiklausti, siūlant 
balsavima. čia komunistams * X
buvo aišku, kad draugijai bus 
grąžintas Vytauto vardas, nes 
komunistų tėra vos pustuzinis.

Draugijos vadų diktatūra
Iš pradžių pradėjo įrodinėti 

Vytauto vardo nereikalingu
mą. Bet tuo negalėjo pakeisti 
narių nusistatymo. Bandė net 
trukšinauti. Bet ir tam jų bu
vo per mažai. Pirmininkas jau 
buvo beeinąs dalinti kortelių 
balsavimui, bet “draugas” K. 
G. pribėgęs" — sulaikė. Girdi, 
“Ką tu darai ! Pasiūlymas pra
eis jų naudai.” Ir pirmininkas 
tuoj grįžo į savo vietą. Vėliau 
tas pats K. G. pirmininką pa
sišaukė į kampą ir davė “pri- 
kazą.” Pirmininkas sugrįžęs į 
savo vietą, visai pamiršo, kad 
svarstomas draugijos vardo 
grąžinimas. Neatsiklausęs nei 
draugijos, nei šį sumanymą pa 
siuiusių narių, tuoj pradėjo 
skaityti draugijai prisiųstą Du- 
donienės laišką.

Kur jus demokratiškumas? ! 
O ypač pirmininko. Kur jus 
teisėtumas, kurio iš kitų rei
kalaujate?! Kitiems demokra
tiškas teises varžote, jei tik 
gaunate šiokią tokią progą, 
nors fr neteisingai.

i Segančiam susirinkime tas 
pats 4 pirmininkas įžanginėj 
kalboj net drįso pasigirti, kad 
jis,/kaip pirmininkas, buvo vi
siems lygus. Reikėjo nurs žo
dis “lygtis” neminėti. Butų bu
vę mažiau veidmainiškumo. 
Dar ir verta priminti, kad pir
mininkas, tuo laiku kada min
džiojo jam priešingo nusista
tymo narių teises, pats buvo 
net septintas mėnuo neužsi- 
rnokėjęs nario mokesčio. Tik 
dėka finansų sekretoriaus, ro
dos, nevisai to paties nusista
tymo, pavyko užglostyti, neži- 
aąu įęl kokių išrokiiyimų. Pą-

mjl itb mh

jfiil tiraųgiio^ feftfriniii iwwLto,, matote.
būti U narių "išbrauktas, o jis 
net buvo iš naujai renkamas į 
valdybą. Nors, tiesa, po trijų 
mėn. — rezignavo. Tuo ir pa
sibaigė Winnipeg© Lietuvių D. 
P. draugijos 1929 m. pirminin
ko valdymo dienos.

Winnipegietis.

Skaičiau “Vienybės” 49 
koresp. apie vietinio miesto 
rinkimus. “Lietuvis” gana aiš
kiai apibudina vietos lietuvių 
nerangumą ir nepasisekimą 
rinkimuose. Reikia paminėti 
kad nėra vienybės ir susiklau
symo.

Tautiečiai, jei mes norime 
ko naudingo nuveikti ir sve
timtaučiams pasirodyti, kad" 
mes esam lietuviai, fe tiek pri
brendę, kaip švedai ir kiti, tai 
reikia iš anksto rengtis. Aš 
manau, kad New Britam lietu
viai sekančiais miesto rinki
mais pasirodys daug daugiau 
susiorganizavę ir savo tikslą 
lengvai atsieks. Mes turim ga
na daug tautiečių, Dėdės Šamo 
piliečių. Bet jie politikoj ne
dalyvauja, ir nemano įsiregis
truoti balsuoti. Kai paklausi, 
del ko jie taip daro, tai atsa
kymas “lietuviškas:” numoja 
ranka, ir girdi, “Mes permen- 
ki politikuoti...” Tai tau ir lie
tuvis!

Bent ateity dirbkim!
Tautiečiai, mes taip nema

nykime! Politikuoti mus ver
ste verčia svetimtaučiai. Ar 
mes galim apsileisti švedams 
ar ir lenkams?! . Juk jų čia, 
New Britaine, ypatingai švedų, 
daug mažiau, nei lietuvių. O, 
tačiau, Olsonai,. J ohnsonui ir 
kitokį “šonai” :—išrinkti į piie 
sto vaidybą. j : r r f-S 

Pažiūrėkime ndrs ir į vieti
nius lenkus. .Ką jie daro? Jų 
vadai ruošia pianus sekantiem 
rinkimam. Aš žinau iš ketvirto 
“ward” -aldermaną, kuris net 
per namus ejo^ rinkdainas bal-^' 

sų. Taip ir mus busimieji kan
didatai turėtų lietuvius pamo
kyti, kur užsiregistruoti, kaip 
balsuoti, ir dirvą reikia ruoš
ti iš anksto, daug anksčiau, ne 
kaip pereitą kartą. Mums rei
kėtų tuo laiku 
nesusipratimus 
ti remti, kad 
vieną lietuvį į 
reprezentuoti lietuvius visais 
reikalais.

Ateity daugiau vienybės — 
turėsime ir geresnių vaisių!

Argentinos valdžia gana pa
vyzdingai nusikaltusį pamoko; 
jei negerai ką padarai, tai tuoj 
įspėja. Brazilijos valdžia, ta
čiau, visiškai kitaip daro. Ten, 
jei nusikaltai, tai baudžia jau 
nesigailėdama.

Argentinos valdžia atvažia
vusio neverčia prisirašyti prie 
tikybinių sektų ir eiti pas ku
nigą, popą, pastorių ar kitokį 
šventiką. Jie tik duoda supras
ti, kad nemaišytum tikintie
siems. Valdžia atvažiavusius 
moko gerbti valdžią, pildyti į- 
statymus, būti paklusniam, ne- 
burbėti prieš valdžią ir Argen
tiną mylėti kaip savo tėvynę. 
Savo širdy gali būti kumunis-

ROTTERDAM — VOLENDAM 
N. AMSTERDAM ir VEENDAM 
yra populiariiki ios linijos Isivsi 
Tiesus trumpas kelias per Rotter-

Laivai kas savaitę
Neprilygstami patogumai 

Rezervavimui ir informacijų dė
lei raiyk bile vietiniam agentui, 
arba:
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, Nnr fork 

3

— 1 tiri ftekrgjpia dėmesio.
Atvykusioms, iŠ karto gana 

nemalonu. Y patingai nekaip 
jaučiasi Lenkijos ponia kai, ku
rie Varšavoje “spaciruodavo” 
bulvai*ais, pasiraišioję blizgan
čiais kaklaraiščiais, o čia turi 
dirbti ir gana sunkiai. Patin
gėjus — tuoj ir paragina... 
Vakarais jie kelia skandalus ir 
kimba prie žmonių, o, galop, 
ir visai “streikuoja.” Pana
šiai atsitinka ir pas mus.

Toki poneliai “subuiitavo- 
jo” pusę darbininkų. Jiems pa
sirodė, kad “mėsa dvokia”..., o 
aš tą dieną išsrėbiau pora lėlu
čių sriubos ir mėsos prisišvei- 
čiau. Ir maistas gana geras T 
Jie tik ieško priekabių.

Lenkai kiršina darbininkus
Kas jų pusėn nestoja, tiems 

grąsina peiliu pašonėn. Ir ma
no gyvybė buvo pavojuj. Jie 
ne darbininkų gerove rūpinasi, 
bet nori juos suvilioti ir išnau
doti.

Mano laimei, jų tarpe tebu
vo tik keli vištagalviai. Na, ir 
lietuviai — ponus išvijo ir net 
jų bagažus nuvežė į stotį.

Stotis apie 30 km. atstu, tai 
daug bagažo ir nenusinešė. 
Trečią dieną savininkas, nuva
žiavęs į stotį, ■ lenkelius rado 
sėdinčius be darbo ir pinigų. 
Mat, čia jie tedirbo tik vieną 
savaitę. Prieš streiką, mat, bu
vo šventadienis, tai tik gėrė vy 
ną ir iki pusiaunakčiui šukavo. 
Kiti net šeimininkui liko skolin 
gi-

Kuomet šie visi “prošepa- 
nai” išsikraustė, pajutome 
daug ramiau, štai, tau ir kul
tūringieji lenkai! Jie “ponai” 
ir dargi buvę Varsa vos valdi
ninkai, o lietuviai paprasti, pa
sak jų, “mužikai” kur kas gra
žiau moka elgtis ir pasigėrę ne 
kelia trukšmo. —

. Nežiūrint, kad savininkas la 
bai turtingas, ir turi išnuomo
jęs labai daug žemės, jis yra 
labai geras ir malonus. Gyvena 
kaip paprastas Lietuvoje ūki
ninkas, paprastam moliniam 
namely; gražiai apsodintas a p 
karpytais medeliais jo namu
kas. Lietuvoje toki turtuoliai 
prastą darbą dirbti — jau gė
disi. Argentinoje visiškai ki
taip. Jis dirba kas pakliuvo ir 
tai gana daug.

Juozas Zavė.

Šiame industrialiniame Fran 
cijos mieste gyvena labai daug 
rytinės Europos dalies imi
grantų, daugiausiai be ne bus 
lenkų, čekų ir kitų slavų kil
mės tautybių žmonių. Lietuvių 
yra vos keletas, bet ir tie ne 
ilgai buna, daugiausia važiuo
ja į Paryžių, kur darbai ge
riau apmokami. Dole yra daug 
lenkų; yra įsteigti net du Len
kijos konsulatai, jų reikalais 
rūpintis. Kiek padirbėję žmo
nės, čia ilgai nebūna; dažniau
siai važiuoja į Pietų Ameriką 
ir Kanadą. Daugiausiai darbi
ninkų dirbo Co. Nationale Des 
Radiateurs, kur savaitei gali
ma uždirbti nuo 110 iki 300 
ir daugiau frankų. Uždirbant 
3U0 frankų, galima neblogai 
gyventi, bet uždirbant mažiau 
— gyvenimas sunkus, o apie 
susitaupymą skatiko, nėra ir 
kalbos. B. S.

J. KAVALIAUSKAS 
Lietuvis Graborius ir 

. Balsamuotojas 
Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias »r už prieinamą 
kainą. Nuliadimo valandoje praiau 
laukti* ptie manęs —

1439 So. 2nd Street 
Philadelphia, Pa.

Tel.: Bell Oregon 5136 
Keyston. Main 9669

Bell Phone: Poplar 7545

A. STANKUS
— Lietuvis Graborius — 
Geriausias patarnavimas.

Daug metų patyrimo.

1023 M t. Vernon St.
PHILADELPHIA. PA.

BRĮDGKP9RT, CONN

Bal. 26 d. Jaunų Vyrų drau
gija, salę patobulinus, suren
gė pirmą pokilį. Programa bu
vo gana įvairi: šokiai, muzika, 
prakalbos. Dalyvavo ir miesto 
aukštieji valdininkai: prieša
ky su mayoru E. Buckingham 
(demokratų partijos)Mayo- 
ras, būdamas* tikras Xr gabus 
demokrata^^feifia^wtlko ir 
mums pafLyiętųsj^^alyvauti 
Jaunų - Vyrų -draugijos- pažy
mėtinų darbų paminėti. Lietu-

bą, kviesdamas' demokratus 
remti ir ateity. ' »-d --i' j

Koncertinę programos dalį 
atliko dainininkė M. česn&vi- 
čiutė, iš Brooklyn, N. Y., A. 
Vyšniauskas, is Bayonne, N. J., 
taip pat vietinė Emilija Petruš 
auskaitė dainavo, ir kitos dvi' 
mergaitės pašoko.

Dalyvavo penkių vietinių d- 
jų atstovai, su dovanomis ir 
draugijų gražiais linkėjimais.

Džiaugsminga, kad Bridge
port lietuviai turi jau puikią 
salę, ruošti gražius parengi
mus. A. S.

Rųkymo istorija baisi!
.* Rusijoj Aleksiejaus viešpa

tavimo laikais — 1645:—1676 
metais, piliečiams už tabako 
rūkymą buvo nuplaunamos no- 
svs.

Vienas jurų laivyno leitenan 
tas, norėdamas išmėginti, kaip 
ilgai gali musė lekioti, pagavo 
vieną ir paleido ją kambary, 
neduodamas jai nutūpti. Mu
se lekiojo 18 min. Paskui pa
ilsusi — Imto..

z Vienoje šeimoje Brazilijoje, 
per dvi. gentkartes gimė pen
ki tos šeimos nariai be rankų 
ar kojų. Nesenai mirė tokiam 
stovy tėvas ir paliko be kojų 
tris vaikus. Panašių trukumų 
turi ir vienas jų dėdė, šį nuo
stabų paveldėjimą mokslinin
kai aiškina sekančiai:

“Mažos gyvos dalelės, vadi
namos chromoso, kurios ran
dasi kiekvienam narvely arba 
klėtkutėj ' (celėj)
žmogaus ypatybes iš 
gentkartės į kitą. Esą, 
kad minėtos Brazilijos 
enromoso neturi savo
kokios nors ypatybės, elemen
to, kuris ir sulaiko rankų ar 
kojų augimą.” •

Pietų Amerikos ir paukščiai 
pavojingi

Pietų Amerikos šikšnospar
niai, kurie geria gyvūnų krau
ją, vadinasi vampyrais, šie 
vampyrai perkandę vištoms 
skiautures ir čiulpia kraują. 
Jie taip gi kanda arklius, asi-

GERAI ŽINOTI
— KAD —

Jurgis Vaišius
užlaiko pirmos rųiics 

Restoraną ir H oteli 
WILKES BARRE, PA.

kur sveteliai gardžiai pavalgo 4r pa* 
keleiviai minkštose lovose pasilsi.

PRIBUVUS I WILKES BARRE 
nuo stoties matosi' '**. u

GEORGE’S HOTEL /’ 
AND RESTAURANT ? \ S i 

88 East Markei ; I
(priėjai: geležinkelio Motį) Sveteliai; f j 
auilankf kartį, atsilanko paskui.
tankiau ' J <

Jurgis Vatinis
Savininkas.

Phone: Mulberry 5357

Graborius-Embalmeris
Ofisas atdaras dieną ir naktį.

tau" ir miegantf’TmogųT’lmd: 
gus nei nejaučia, kai šikšno
sparnis jam kanda žaizda 
lieka labai maža, mažesnė už ■ 
dieiės įkandimą. Vienas žmo- ; 
gus pasakoja kaip toks šikšno
sparnis gėrė jo kraują. “Atsi- . 
guliau miegoti,” pasakoja jis: ■ 
“langą neuždariau, nes buvo ’ 
labai šilu naktis. Į kambarį 
įskrido dfdelis šiksnospamis — 
kraugerys. Iš pradžių skrai
džiojo pasięųfeųų pąsjfui, apsi-

-akis,
Pagaliau, nutapė ant mano

bet ’ nejaučiiUp ’tyfi Jrikando 
odą ir ėmė gerti kraują, iš pra, 
d žiu man visai neskauda jp;tik 
po kelių miliutų pajutau' tary
tum dėlę siurbiant kraują. Tuo 
met sugavau ranka kraugerį ir 
nudobiau.”

Toks šiksnosparnis 
pyras gali miegančiam žmogui 
visą kraują iščiulpti,ir palikti 
amžinai miegot.

GYVYBĖ 
PRIKLAUSO 

NUO ŠTAIKO
■ INKSTŲ-KEPENŲ-PUSLĖS 
Per virs 200 metų tikrasis Gold 
Medal Haarlem Ori buvo 
žintas gyduole del šių organų 
imti. Bandyk šiandie. Trijų 
netvarkos. Lengvas k malonus 
dydžių, vaistinėse. Ieškokite? 
“Gold Medai” vardo kiekvieno
je dėžutėje.

^andsmpro^

“DIRVA”
S 1.00

8 pusi., didelio- for- «

rastis. Išeina sykf j 
: savaitę. -

Prisiuskit • paprasta-1
me laiške $1 ir gaii- . 1 

. šit “Dirvą” per pusę 
metu. M

Reikalaukit kopijos 
pažiūrėjimui, dykai. į

DIRVA
6820 Superior Ave.

Cleveland, O. ‘‘ •

Lietuvių Katalikų Mėnraštis

Organas Lietuvių Katalikų 
Bažnyčios Amerikoje

“Vėtyklė? stipriausias į- 
rankis prieš neteisybes, ap
gynimui (Romai neprikišu, 
somos) Katalikų Bažnyčios.

Reikalaukit pamatymui
REV. C. S. URBAITI3*

3856 Archer A v. Chicago, III.

------- OFISAS: -------

138 ADAMS STREET
-------RESID.:---------

289 Lafayette Street 
NEWARK, N. J.

Reikale laukite viriminitu adreso
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Deltuva. Šiam valse, laik
raščiai platinami labai sklan 
džiai. Daugiausiai platina 
vietos kunigai ir šauliai. Ku
nigas, kalėdodamas kiekvie
noj šeimoj užsako bent vie
ną laikraštį. Jei kas negali 
sumokėti, tam užsako už sa
vus pinigus, šie metai pasi- 
rižta spaudos metais pada
ryti. Yra ir tokių šeimų, kur 
pareina ir keletas laikraščių.

Pittsburgh, Pa.

Lawrence, Mass.

24th St.. Detroit. Mich.
, “Am. Liet.“ ag.
Worcester, Mass.

Dar prieš europiečių atsi
radimą vakariniam pusrutu
ly, Amerikos indėnai jau 
vartojo vadinamąją daržo
vinę gumą, Kolumbus, nuvy
kęs Amerikos pietuosna, pa
stebėjo, kad indėnų vaikai 
jau tuomet žaidė guminiais 
sviediniais. Tris šimtus me
tų vėliau, Europoje pradė
ta vartoti guma raštui iš
trinti.

veno. Pavyzdingi kaimai jau 
Varnupių, Padovinio, Panau 
supio ir kiti. Ypatingai Am
braziejų ūkis čia tai kaip pa 
Kvarkas. Po karui Lietuvo
je žmonės gyvena, galima 
sakyti, tikrai moksliškai, 
kiek, žinoma, leidžia vietos 
sąlygos ir kiek galima tikė
tis per tą laiką nuprogresuo

Tikrai, kiek skruzdėly
ne yra skruzdžių, labai sun- 
ku pasakyti, kadangi jie ne 
vienokia didumo. Gamtinin
kas prof. Andrews pasisten
gė suskaičiuoti vidutinio di
dumo skruzdėlyno skruz
džių skaičių. Jis rado 8239 
skruzdės, iš kurių 11 kara
lienių. Apskritai, galim sa
kyti, kad skruzdėlyne vidu
tiniškai 10,000 gyventojų.Varnupiaį Ma-riampolės 

apskr. “Šiemet žiemą Lietu
voje oras buvo gana šiltas. 
Kartais net vasarai panėšė
jo. Rogėmis jau negavome 
važinėti. Ne be to, kai kuri 
diena buvo ir gana žiauri, 
tačiau gražios žiemos, kaip 
ir nematėme.
. “Viskas dabar čia gana pi* 

gu, ypač kopūstai. Rugiai 
ir nebrangus. Mat, apie Ma- 
riampolę pereitais metais 
buvo labai užderėję. Čia lau 
kai gana geri, tad jau kaip 
jiems oras tinka, tai ir der
liaus reikia laukti.

“Kai kurie kaimai dabar 
jau nepalyginamai geriau

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams, Kainos žemos.

kruvofc gyv 
per neatsargumą įlipo į tą j 
medį. Jei žmogus Į tą medį 
įliptų, taip pat žūtų.

Ms medis kaip ir primena, 
kad Brazilijos miškuose 
kiekvieną minutę ir kiekvie
name žingsnyje turi būti at
sargus ir akylus, nes ten yra

ĮVAIRIOS LIETUVOS 
ŽINIOS

nas. kuq 
negalima gyventi 

antisanitariškiau- 
antiestetiškiausiam

Braziliją yra didelis ir dar 
nevisai ištirtąs kraštas: Jos 
tyrinėtojai ten randa nuo
stabių dalykų.. Vienas tyri
nėtojas dr. Marinode Silva 
Guanos provincijos miškuo
se rado ypatingą medį, ku
ris minta, žinduoliais gyvu
liais. To medžio liemuo turi 
keturias dideles šakas, ku
rios viršuj susipynusios su- s 
daro lyg kokį didelį lizdą. 
Medis aukštas ir jo lapai bei 
šakos, yra paslėpusios tą kla 
stinga tinklą, kurs stovi liz
do pavydale. To medžio vir
šūnė leidžia tam tikrą kva
pą, primenantį pastipusį gy
vulį arba pūvančią mėsą. Šis 
mėsos kvapas privilioja Įvai
rius gyvulius ir jie lipa į me 
dį prie tariamos mėsos. Ka
da tik užlipa ant to iš ša-

Nębuvo Lietuvoje žiemos. 
Pigus javai. Kultuiingi u 
kiąi. Gražiai šalis tvarkoma 
Amerikiečiams verta par

važiuoti.

įkišo šliauką bakan ir pra 
dėjo pumpuoti.

Garliava. Birutės kaime, 
Garliavos valse, sudegė pil. 
Narkevičiaus Ksavero su
krautas kienie kūgis kviečių. 
Kngis buvo apdraustas 3,- 
940 lt. sumai su terminu iki 
1930 m. kovo mėn. 30 d. Nuo 

? stohų padaryta 6,000 lt. Gai
sro priežastis aiškinama.

10,000 gyv. — skruzdžių 
miestas.

nJJ-H-hy ų Plumber’io
CHAS. WIRFEL . '

1 y1 + MYRTLE AVE. BROOKLYN. N.
Įvedu šilimą, sutaisau gazo ir vandens vamzdžius, imu kontraktą naujiems 

namams, darbas sanitariškas iz atlįeku viską kas tik plumeriui priklauso

Apsisuko ir 
benzino pirkti.

. Duokit 6
— Paprašė sustojęs prie kitos 
benzino pardavyklos.

— Tuoj — pašoko pardavė-

kokių nesveikų galių stumia
mos valyti, valyti, valyti...

Kadangi butai nėra jau taip

Susirinkimams Salė
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą kainą. 
Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei kitokioms apei
goms.

961 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y..
Telefonas: PULASKI 9997.

įvežame, jautresnės sielos tuoj 
pradėjo taisytis.

Mano vienas geras pažįsta
mas ir prietelius, perskaitęs lai
kraščiuose savo gamybos pro- 
propagandinius straipsnius, 
tuoj davė sau žodį nieko užsie
ninio nebepirkti, nė vieno gra
šio užsieniui nebeduoti.

— Kakloryšiai — savo, bal
savo, rubai — savo, 
savo ir jei mane kas 

silkes,

VISOS KNYGOS UŽ PUSĘ KAINOS 
“Lietuvos” Knygyne

parduoda visas kny- 
Kai kurios knygos 

Šitas knygų nupiginimas tę- 
Geriausia proga Amerikos 
Tokio knygų nupiginimo 

Reikalaukite tuoj nuo “Lietuvos” katalogo, tuoj prisiųsi- 
kai kuriuos kitus paaiškinimus. Kataloge yra 

rasite didesnį knygų pasirinkimą negu ki-

riai patekusį gyvuli. Pasigir 
sta baisus nelaimingo gyvu
lio riksmas, bet medis būda
mas tvirtas ir negailestin
gas, savo aukos nebepalei
džia. Tris dienas lizdą suda
rančios šakos buna susipy
nusios ir tik ketvirtoj die
noj atsidaro* bet jau vietoj 
gyvulėlio, iškrenta iŠ medžio 
krūva sausų, plikų kaulų.

Ir be reikalo mes tą visuo
menę barame sužiėdėjim ii, pi
lietinio susipratimo ir patrio
tiškumo stoka. Nėra ji jau 
taip galutinai sužiedėjusi ir jei 
gerą sėklą bersi, ji visada bus 
gera dirva tai sėklai dygti ir 
augti.

Vos tik pradėjom savos 
pramonės propagandos mėnesį, 
vos laikraščiai paskelbė, kiek

Didžiausias Amerikoj lietuvių knygynas “Lietuva“, 
gas, kurios' tiktai randasi kataloge už pusę kainos, 
gaunamos dar už pigiau, negu puse kainos, 
sis tiktai iki Balandžio-April 30, 1930 m. 

ir Kanados lietuviams dabar pirktis knygas.
dar nėra buvę
me. Sykiu prisiusime 
apie 1500 skirtingų knygų 
tur. Reikalaukite katalogo šiuo adresu:

Knygynas “Lietuva”
3210 SO. HALSTED ST., ‘ CHICAGO, ILL.

Marijona Tamkienė 
138-31 Lloyd Road 

Jamaica, L. I.
Tarpe, Liberty ir 101st Avės 
Kampas Van Wyck Blvd.

Tel.: Republic 6233 
Kaip privažiuoti:—Canarsie 
nu iki Atlantic Ave. Imti 
Line treiną ir važiuoti iki 
icjit Paimti Liberty 
karą ir v«&uou iki Uivyd Rd.

Kode! lietuviai yra sveikiausi ir sta 
sbiausi žmonės* . __  _

L go Ukrų miltų ietuniką duoaą, į 
į kanoj, kaip mokslininkai išrado y- j 

ra pilnai taip vadinamu vitaminų— ' 
i būtinai reikalingų žmogaus sveika

tai. Geriausia Lietuvišką Duoną ir
j Kiksu*. pyragaičius vestuvėms ir 
I kitiems poktlums kepa:

KEPTUVĖ “GARSAS”
W Masiulevirh ir A. Shfupski* 

(savininkai)
1 64-66 SOUTH 2ND STREET 

BROOKLYN N Y.
Td.: Gcceupoint 2876

•į — Stunitam t r į kfttu Miestui —

> fto šakinius ir pakiš panosin. 
į Reikia ieškoti.

— Pamėginsim, paieškosim. 
— Pažadėjo pardavėjas šypso
damasis ir toliau benziną pylė 
į motociklio baką.

— Ne, brol, pumpuok at
gal, jei amerikoniškas. Užteks, 
prikišome už visokius ameri
koniškus benzinus po 200,- 
000,000 litų per metus užsie
niams. Pumpuok atgal!

Bičiulio tonas buvo 
rimtas, kad pardavėjas 
džio neištaręs išsiurbė fe
benziną, nepalikdamas 
kanų.

Bičiulis striuokt ant 
klo ir pasileido toliau lietuviš
ko benzino ieškoti.

Temstant bičiulis grįžo mo
tociklą stumdamas, nes jis vi
są benziną išdeginęs stipriai ir 
galutinai' sustojo. Grįžo namo 
prakaituotas, perpykęs ant ben 
žino pardavėjų, už importuotų 
prekių protegavimą. Motociklą 
pastatė pašiūrėj, uždengė se
nu maišu ir sakosi nepajudin
siąs jo iš vietos, kol lietuviško 
benzino šaltiniai

Pavasaris neša 
dūkimo epidemiją. Ji paliečia 
tik moteris. Padūkimas gyvy
bei nėra pavojingas, bet labai 
nemalonus. Pats tos padūkimo 
epidemijos įsivyravimas yra 
prieš Velykas. Po Velykų ši

Vietas geriausia užsisakyti dabar ir pas sekančius agentus
J. AMBRAZIEJUS

168 Grand St., Bklyn, N. Y 
"VIENYBE",

193 Grand St., B’klyn, N. Y.
J. VASILIAUSKAS, ’

814 Bank St., Waterbury, Conn.
A. S. TREČIOKAS,

197 Adams St., Newark, N. J.
J. SEKYS.

226 Park St., Hartford, Conn. 
“NAUJIENOS“,

1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.
A. VELEČKIS,

502 South Av., Bridgeport, Conn.
P. BALTUTIS,

3327 S. Halsted St., Chicago, Ill.
“DIRVA“,

6820 Superior Av., Cleveland, O.
K. MAKAREV.IČIUS,

95 Liberty St., Ansonia, Conn.
K. VAIŠNORA,

Franklin Savings it Trust Co.

L URBŠAS,
187 Oak Sę.

P. MOLIS, 
1730

MISS J. LEONAITE
14 Vernon St.,

to, jis parodo, kad vietoj per 
plonai papilta šiukšlių ir pas
otina ’ligone užbėgti į kiemą 
ir parinkti glėbį drožlių, kurių 
vakarykščiai lentas beobliuoda- 
mas kiemsargis pridirbo.

Bet kai prasideda valymo 
periodas, vyrai išmintirfgai 
dingsta." Matote, artinasi pas
veikimas, ligonių protai pra
deda blaivėti ir tada neberei
kia jokių raminimų iš pašalės. 
Gamta pavasarinį psichiozą ’ 
taip sutvarkė, kad jis, pats ap- 
rėdęs nelaimingą moterų sie
lą, pats ir- išgaruoja.

ANTANAS TAČILAUSKAS
Savininkas

Lietuviškas Restoranas

pagaliau visiškai dingsta, kol 
ateina kitas pavasaris, kitos Ve
lykos..

Tik pamėginkite šiomis die
nomis pažvelgti į moterų vei
dus. Plaukai padriki, užmiršę 
minininkiškus šukuotojų ran
kos stebuklingas raitysenas, 
akyse dega klaiki nesveika 
karštligiška liepsnelė... Judesiai 
staigus, nervingi, žodžiai — 
kaip karšti kukuliai, kurios pi
kta virėja išgriebusi iš verdan
čio katilo drabsto sveikiems 
žmonėms Į akis.

Pirmiausis ir pikčiausis tos 
ligos simptomas ~ butus va-

J. G. BOGDEN,
322 W. Long St., Du Bois, Pa.

J. ZOLP,
4559 S. Paulina St., Chicago, Ill. 

V. M. STULPINAS.
3255 S. Halsted St., Chicago, Ill.

A. VARAŠIUS,.
S. 1 2 ir Carson St., Pittsburgh, Pa. 

“TARPININKO“ AGENTŪRA,
A. Kupstas, 332 W. Broadway,

So. Boston, Mass. 
MISS J. RAUKTYTE,

50 Sterling St., Worcester, Mass. 
N. GENDROL1US,

395 Broadway, S. Boston, Mass.
K. KAŽEMEKAS,

793-797 Bank St., Waterbury, Ct.
P. BARTKEVtCZ,

678 N. Main Sc., Montello, Mass. 
K. SIDABRAS,

875 Cambridge St., 
Cambridge, Mass.

J. VITKAUSKAS,
Richmond Trust Co.,

2701 E. Allegheny Av., Phila., Pa.
MATAS BIEKŠA, “Sand.“ ag. ved

373 Kensington ave., Roseland,
Chicago, Il

pralenks. Daugiausiai parei
na: “Musų Rytojaus/’ “Mu
sų Lafkralčio/’ “Ūkininko,” 
“Trimito** ir “Ukihinkų Pa
tarėjo.” šveln. Vėjelis.

Teko 
skundžiantis del lietuvių se
nelių blogos gyvenimo būk
lės; esą vieni skursta,, ne
gaudami pašalpos, badu mir 
šta, kiti sau gyvybę atima. 
Bolševikai dažniausiai kaltę 
primeta kapitalizmui, bet da 
linai ir musų pačių kaltė. 
Priežodis sako: “Jaunas ne
turi — pasenęs neieškok.” 
Bet tik priežodis, nors jis 
dalinai ir teisingas. Bet yra 
ir tokių, kurie liko betur
čiais del blogos sveikatos ir 
visokių nelaimių ir aplinky
bių priversti. Bedarbių Ame 
rikoje šiandie yra nemažai,. 
Musų seneliams nėra kur 
prisiglausti, nes mes jiems 
neturime jokios prieglaudos 
ir jos įsteigimu niekas nesi
rūpina. Tokiu budu sene
liams pasilieka viena išeitis 
— darbas. Neabejojamai 
sunkaus darbo dirbti nega
lėtų, bet juk yra ir lengves
nių darbų, k. t. vasaros me- 
<u batų valymas praeiviams 
gatvėse; < vaikai ir seneliai 
amerikonai ir kitų tautų už 
dirba .'dienai po $5.00 iki 
$15. Galėtų ir-lietuviai to
kiu budu užsidirbti nors, ir 
pragyvenimui, tik, žinoma, 
nereikia gėdytis, nes darbas 
nei vienam gėdos negali pa-. s 
daryti. Be to, miestuose ga
lima gauti darbai prie dže- 
nitoriavimo, nors, žinoma, ir i 
už pigiai reikėtų dirbti, vis-j 
tik butų geriau, negu ba
dauti ar save žudyti.

Red. prierašas: Seneliui 
prieglaudos reikalingumas 
lietuviams yra būtinas ir 
tuo reikalu anksčiau ar ve-, 
liau — visuomenė turės šu

tiniai 
batai 
pamatys .valgantį estų 
teskelia į ausį!

Iškilmingai iškėlęs ranką pa
reiškė mano bičiulis ir išėjo va
žiuoti motociklu pas gimines į 
Mąriampolę.

Apžergė prietelius motociklą, 
nudūmė kažkur benzino pasi
imti.

— Duok man 6 litrus ben
zino. —

~ Pareiškė prieteluis parda
vėjui. —»Tik būtinai Hetuvis-

tu ligonės turėtų pakankamai 
darbo, tai jos, vargšės, iš pra
džių tuos butus prišiukšlina.

Braukiamos iš visų pakam
pių dulkės, sąšlavos ir sušluo- 
jamos vidury aslos. Į vidurį 
aslos suvelkamos kėdės, nuo fe 
stalų nudengiamos staltiesės ir 
jais nuogais laipiojama purvi
nomis kojomis, kad butų kas 
valyti. Po tokios operacijos 
pačiam švariausiam bute pasi
daro tikra Sodoma. Ne butas, 
o baisiausias sąšlavy 
neišvalius 
net pačiam 
šiam ir 
žmogui.

Jei ligones pamato, kad bu
rtas dar nevisiškai prišiurkšlin- 
į tas. jos bėga į kiemą. į užkam- 
Į pius. prisisemia sąšlavų ir at- 
i nešusios paverčia pačiame vi- 
durąsly. Jei kartais dar prišiu- 
kšlinimo permaža, tai jos bė
ga pas kaimynes, jau baigusaisi 
šiukslinimo periodą ir įėju
sias į valymo fazę, paskolina! 
keletą krepšių sąšlavų, iškrato 

Į jas kambariuose. Kai jau kam- 
I bariai panašus i kelmyną, kai 
'einant nuo vienos sašlavu kru- 
! vos ant kitos reikia šokte šok- 
iti. ligonės nurimsta ir atsisė- 
dusios džiaugsmo kupinomis 
akimis observuoja savo 
vaisius.

/r sirgti gera...

Psichiatrai ir turi bet 
reikalų su mištelėjustais

— Lietuviško? O iš kur mes 
imsime lietuviška benziną? — - > fe fe
Nustebęs paklausė pardavėjas.

-— Kas man darbo iš kur 
imsite. Duokit ir gana, nors iš 
žemės iškasė...fe

—- Bet lietuviško benzino 
nėra!
-— Neturite, tai sudie. Nei

siu kišti sunkiai uždirbtus lie
tuviškus skatikus. į storas už
sienių kišenes. Ir taip jau ki- 
šom net po 200,000,000 litų 
per metus. Gana.

Lauksim

— Geras benzinas, — at
sakė pardavėjas.

— Ar lietuviškas?
— Ne, amerikoniškas.

—Amerikoniškas?! Nerei
kia man amerikoniško benzi
no. Duokit šen lietuviška.

— Bet lietuviško benzino 
dar nėra. Lietuvoj niekas dar 
nerado nafto šaltiniu.fe

—O ko tingite, ko neieško
te? Manote, atneš jums kas na-

KONTORA
, Kaune, Kęstučio g-ve Nr, 32,

TAUTIEČIAI! Norėdami įsigyti Lietuvoje žemės, na
mus, gauti kurias nors informacijas ar šiaip turint 
Lietuvoje kokius reikalus, kreipkitės mano kontoron, 
kuria atlieka pavestus jai reikalus visai pigiai ir są
žiningai. Kontora įsteigta su Vyriausybes leidimu, 
su įnesŠu 75000 litą, užstato ii yra vienintelė visoje 
Lietuvoje.

TELEFONAS: JEFFERSON 7422 iDwodiqti ./iHcrialĖH

iš visų 'kitų atžvilgių Lietu
voje kur kas geriau gyventi, 
nei anksčiau buvo. Jau ly
ginti nėra ir ko. Gerai tvar
koma šalis, viskas ramu.

“Geriausių linkėjimų p. 
Ambraziejui. Dėkų, kad su 
gražiomis dovanomis mus 
pernai aplankė. Bendrai, į 
Lietuvą amerikiečiams ver
ta parvykti, pamatys gana 
daug ko nauja.”

(Iš Magdės Žemaitienės 
laiško dukteriai ir žentui Jo 
nams Krunkliams, Brook-

miausia ekskursija paminėti lietuvių didžiojo karžygio 500 
metų mirties sukaktuves. Plauks iš New Yorko tiesiai 

į Lietuvos uostą KLAIPĖDĄ

SKANDINAVIAN AMERICAN LINE LAIVU 

“OSCAR II”
a.) ' un £.\h’ol .cJfcž juwiriqcD iix Ekskursija rengia

''- r '-XjiZ iLnjinO;
AMER. LIĘT^VlVUWQ^aU AGEISTUS4-GA 

Tos milžiniškos ekskursijoj'dalykis buk' ir^Tattišta.

Matutis auo Wauifco 19. feimja $2.
Ar skaitote Margutį?
Rytoj gailėsitėa. Tri bos balandžio 15.
G alite už $2 da metro tkaityii.
Užsirašykite tuojau ic siųskite 81.00.
T orėsite maz.. dainų ii juoko visos met.
I kiaa “Marguta” kas mėnesį.
S u kitais numeriais bus talpinama dau

giau dainų.
Adresas:

MARGUTIS“
3210 S. Halstc^ Sl.. Chicago. IH.

pridimij nmlitna. reikią vi 
siems jų žodžiam*
pritarti ir net paskatijiti. TLI 
kių psichiatrų vaidmeny atsi
duria vyrai. Jie žargsto per 
sąšlavas, lygina jas, pradeda 
apversti stalą aukštyn kojom, 
spintą astukti durimis į sieną, 
palipę palubėn tinko šmotą 
nugriauna ir jei ligonė lyg ne
tyčiom nuteškia ąslon vieną 
lėkštę, tai jis solidarumą reik
šdamas nuteškia dvi lėkštes ir

turingą . tauta gerbia sava 
senelius — turime gerbti- ir• 
mes. Labdarybės ir pašalpos, 
draugijoms tuo reikalu bu
tų tinkamiausiai rūpintis. 
Pagalvokįn!

įdomybės

:OIOIOIOIOIOIQXX%
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PENKI METAI
Parašė Venantas Morkūnas

lietuve akušerė

2609a

RESTAURANTAS26057

26084

80752

net

kuris

to run around.

Vienas “VIENYBĖS” numeris 400 reisu
NAUJA KOMPOZICIJA

*X£XSXSX^

Laiškus rašant adresuoti taip

to stench
——

Kaunas. Gyvuliams gloho- 
ti draugija paskelbė konkur

kurie vartoja po plačią Ameriką pa
garsėjusius URBAN’S COLD POW
DERS (Miltelius nuo šalčio), jokių

Toki 
auga-

PETRAS KALTAS 
Lietuviu Kolonijose

NORIU MIEGO
Piano Solo

są apsiginkluok nuo savo nuožmaus 
priešo!

liais, ypač vabzdžiais, 
vabzdžių apdulkinami

VISUOT. ŽODYNUI 
MEDŽIAGA

Rašo Tėvynės Mylėtojų Drau 
gijos Centro Valdybos narys 

Petras Dėdynas.

Taip pat tarpininkauja parsigabenimui lietuviškų knygų. 
Reikalaukite katalogų. Katalogas išsiunčiamas veltui tik 

prisiuntus markutę už 300 reisų.

Gaminame Lietuviškus, Rusiškus. Vokiškus taipgi ir Angliškus 
valgius. Kuris nors sykį atsilanko pas mus ant pietų, tas pasi

lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai 
ir mandagiausias patarnavimas.

Bronius Jodelis: CanapostaI 3706, Sao

apibėgti
Artyžodės: aplėkti, apskri- 
sti, apskrieti, apdumti.

apibendrinti — to gener
alize. Priversti daugelį prie
šingu gaivalų į vienodumą; 
daugelį priešingų minčių su
taikinti, pavesti po viena 
formula; suvisuomeninti.

apiberti — to strew over.

linksmų ir smagių rekordų!

J. P. Žemaitaitis, kompozitorius

' Kaina — 25c.

LABAI ĮDOMI KNYGA 
“MOTERIS”

Parašė D-ras E. Zozanas, kurioje plačiai išaiš
kinta moteries gyvenimo sritys ir jos paslaptys 

Su paveikslais

Daug metų praktikavus 
Europos ir Amerikos Ligoninėse

A. GORBALEUSKA
1S4-6 GRAND STREET.

(Arti Bedford Ave.). Brooklyn. N. Y.
Reikalui esant statau bankas.

KAINA 85 CENTAI.
Kreipkitės:

“Vienybes” Knygynas, 
93 Grand Street, Brooklyn, N

kelionę po plačiąją Ameri
ką, “Vienybės” biznio reika
lais. Jis mano ’atlankyt daug 
lietuvių kolonijų, platinda
mas laikraštį “Vienybe,”, 
parduodamas biznieriams la 
bai gražius, 1931 m. kalen- 

Idorius ir teikdamas visas in
formacijas liečiančias šių 
metų lietuvių. į Lietuvą ke
liavimą. Taigi,. brangus. “V- 

Į bes” skaitytojai, ir jos rėmė
jai, mes prašome jus,, kada 
musų agentas P. Kaltas į ju 

įsų koloniją atsilankys, šutei 
Tite jam pagalbą gauti nau
jų “Vienybei” skaitytoju ir 
parduoti biznieriams kalen
dorius. L “V-bės” Ad'nu

kai jš ūkininkų gyvenimo. 
Apysaka turi auklėti meilę 
naminiams gyvuliams: ka
tei, šuniui, arkliams ir tt. 
Geriausiai parašę^ tokią* 
py saką

mis. dienomis “Vieny 
biznio keliaująs agen-

LIETUVIŠKI REKORDAI!
- - , •»

Pasilinksminti išsirinkit kelis siu

I vabzdžių vaidmenį auga
lų apdulkinime nurodė Špren- 
gelis išleidęs knygą: “pas
entdeckte Sebeimnis der Na- 
tur in Bau und Betruchtųng 
der Blumen.” Berlin 1793. 
(Gelių struktūroje ir apvaisi- 

.nyije atspėta gamtos paslap-

PATOGI VIETA
Pasivalgyti, Pernakvoti Labai Paranki Vieta

1502 Willow A v., (netoli 25-os g-vės fero) Hoboken, N. J
Kark nori laitai pralėkti gražiai, pavalgyti gardžiai ir ii toliau atvyk* pemak 

roti. Lei kreipiasi viri nurodytu adresu.
širdingai kvieti* savininkai: M. Kairukštit ir D. Thornton.

, ; Gražus sugyvenimas.
Niekas neabejoja, kad gyvu

liai aplanko gėlės visiškai ne 
tam, padėta juos _ap vaišint. 
Gyvulių atsilankymai gali būti 
visiškai pripuolami arba tiks
lu atidėti kiaušinius, surasti 
maistą arba prieglaudą. Bet 
augalai per ilgą laiką prisitai
kė, geriau privilioti vabzdžius 
ir išnaudoti juos, lyg kokius 
laiškanešius — dulkėms per
gabenti.

Ar taip įvertiname mus pirmų
jų veikėjų pastangas? Juk jie 
buvo pasiaukoję dirbti lietuvių 
visuomenės, naudai. Šiandie pa
sižiurėjus į visa — tenka net 
apgailestauti, jog mus veikėjai 
pamiršo taip svarbią kultūrinę 
organizaciją! Rodos, visi pa
siekė aukščiausio kultūroje lai
psnio, ir mus tautai pasidarė

ma sutverti T. M. D. kuopelę. 
Kiek man žinoma, mus vien
minčiai, Wiss. valstijos veikė
jai daugiau T. M, D. palaiko, 
negu mes. Priešaky p. Kaspa
raičio ir kitų, mes galime pa
dėti ir padėkim. Patikėkime, 
kad to išdavos bus gana geros. 
Štai, Worcester, Mass, per il
gus laikus snaudė, pykdami 
ant Centro Valdybos už apsi
leidimą, o patys miegojo!.. 
Bet dabar jau pradeda gana 
smarkiai dirbti, ir manau, jog 
šiokių tokių pasisekimų bus. 
Man pasikalbėjus, su mus vi
suomenės veikėju J. J. Janu
škevičium, iš Hartford, Conn., 
jįs netolimoj ateity pasižadėjo 
suorganizuoti T. M. D. kilo

tą amžiną ‘žmogaus priešą, vidurių užkietėjimą 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų 
tegalite gauti pas — 
F. URBONAS

151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y 
Telephone: Greenpoint 1411

1 aigi f. M. u. nariai 
si veikėjai, .šiais metais, 
įvyks mus organizacijos 
mas, visi turime griebtis atgai
vinti visas mus mirusias kuo
pas. O tai labai lengva, tik rei
kia gerų norų. Juk keikvieno- 
je kolonijoje susiras bent pen-

Nežinau, ar aps*mokė.ų 
daug kalbėti apie T. M. D. 
reikalus, nes kiekvienas susi
pratęs lietuvis maždaug apie tą 
draugiją žino. B,et mes, del sa
vo apsileidimo, pamiršome, 
jog turime tokią kultūrinę or
ganizaciją, kuri mus. tautai tei
kė naudą per metų metus. 
Šiandie, pasirodo, kad mums 
tokia organizacija nereikalin
ga. T. M. Draugija ne vieną 
pažadino iš miego ir praplėšė 
akis, parodydama, jog jis yra 
lietuvis. Dėka jai, mes šiandie 
turime visa eilę veikėjų. Bet ar 
tas įvertinama? Argi taip mes

PATARIMAI DYKAI — TYRIMAS DYKAI

D R. ZINS
SPECIALISTAS 25 METŲ PATYRIMO

110 EAST 16-TH ST?, NEW YORK CITY 
Tarpe 4th Avenue ir Irving Place.

Žinomi atsitikimai, kuomet 
augalas, apdulkina tam tikras 
vabzdys, perkeltas į kraštą, 
kur to vabzdžio nėra, nebeduo
davo vaisių, 
pa v., su dobilu 
riuos pervežė Australijon, kur 
ankščiau nebuvo nei širšuoliu, 
reikalingų dobilams apdulkinti, 
nei obeliai reikalingų bičių. 
Dobilai ir obelė pradėjo vėl 
atnešti vaisius, tik tuomet, kai 
Australijon buvo nugabenk ir 
bitės, ir širšuoliai.

Dažniausiai augalai privilio
ja vabzdžius nektaru, saldžiuo 
ju skystimu, kurį išskiria tam 
tikros liaukos, vad. nektarijos; 
skaisčiai nudažytus vainikėlius, 
paprastai, lygina su iškaba, 
kuri nurodo svečiams — vabz
džiams, kur jiems prirengtos 
vaišės, be to. daug augalų 
skleidžia stiprų kvapą, net to
kį, kurių žiedai žalios spal-

—Jau senovės romėnams bu
vo žinomi figos (Ficus pumi- 
la.) ‘ ekzemplioriai su vyriškais 
žiedais — Caprificus — ir 
buvo patirta, kad norint gau
ti moteriška ekzejnęlioriaus 
vaisių, ant jp treiįiį pakabi (L 
ti Caprificus šaką. Tokią ma
nipuliaciją romėnai vadino 
kaprikacija. Liaudies pasakose 
taip pat jau iš senovės poetiš
koj formoj buvo atvaizduoja
ma augalų meilė. Bet moksli
ninkai negreit sutiko su tokio
mis liaudies pažiūromis ir net 
tokie klasinės epochos moksli
ninkai,kai p Aristotelis ir jo 
mokinys Teofrastas, nenorėjo 
tikėti, kad pa v., finikų pal
mė (Phoenix dactilifera) ne
duoda vaisių, kol dulkės nuo 
vyriško žiedo nebus nukraty
tos ant moteriško. Tiktai sep
tynioliktam šimtmetyje Kame- 
rarinso bandymais buvo mok
sliškai prirodytas augalų ly
tinis aktas. Bet mažai kas 
mokslininkų norėjo tuo tikėti 
ir tiktai aštuonioliktojo šimt
mečio pabaigoje Kelreiterio ir 
Šprengelio bandymais ir ty
rinėjimais galutinai nustatyta, 
kad lyčių ir lyties, akto atžvil
giu augalai niekuo nesiskiria 
nuo gyvulių.

Apdulkinimas — tai vyriškų 
dulkių (mikrosporų) perneši
mas į moteriško žiedo motelę. 
Kaip žinoma, daugelio augalų 
žiedai turi vienkart taip mo
teriškuosius lyties organus, 
motelę, taip ir vyriškuosius — 
kotelius. Tačiaus augalas įvai
riais budais stengiasi sutrukdy
ti grįžtamąjį apdulkinimą.- t. 
y. kad dulkės nepatektų į to 
paties žiedo motelę, bet į ki
tą, kitaip sėklos bus silpnos ir 
blogai digs.

Vieni vabzdžiai, kaip, pav., 
musės, vabalai, kai kurie Hy- 
menoptera, vaduojasi kvapu, 
kiti (bitės, širšuoliai, plašta
kės) naudojasi regėjimo įspū
džiais. Be vabzdžių, augalus 
apdulkina ir maži paukšteliai 
(kolibri). minkštakūniai.

Reikia pridurti, kad nevisa- 
dos žiedų skleidžiamas kvapas 
yra mums malonuj kaikurie 
nu kvapą, kuris privilioja la- 
augalai išleidžia biaurų lavo- 
vonų muses (Raffesia, Artim) .

apibarstyti —to strew a- 
round a little. Artyžodės: 
berti po nedaug, bet dažnai, 
smulkiai. Seselė barstė smė
liu taką į rūtų darželį.

apibarti— to scold around 
Tėvas, apibarė sūnų, kad: tas 
vėlai iš~Vakarėlio parėjo na
mo.

apibausti — to chastize. 
Jis apibaudė ją. kad blogai 
n^(įar>tų.x.Artyžodės: baus-

pasirinkimo keliu, išsivystė net 
ypatingos sugyvenimo formos 
tarp augalų ir vabzdžių, pav., 
tarp figos Ficus pumila ir va
psvos Blastophaga grossorum, 
arba tarpa ugalo Incca filamen- 
tosa ir kandžios Pronuba yu- 
ccatella. Sugyvenimas tarp 
Yucca ir Promba tiek glaudus, 
kad viena be Įeitos visiškai ne-

Apie dešimtadalį visų žie- 
duolių augalų apsidulkinti 
naudojasi oro srovėmis, vėju. 
Toki augalai vadinasi anemofi- 
Jais — pav. spygliuočiai, ka
napės, dilgės, alksnis, javai, 
žilvytis, usnys ir kt. Visi ane- 
mofilai neturi nei skaisčiu žie- 
d«. nei. liaukų saldiems syvams, 
nei kvapo; toki augalai paga
mina7 nepaprastai daug labai 
lengvų- dulkių. Vienas lazdy
no vyriškas žiedas išleidžia iki 
keturių milionų dulkelių, o 
pušų miške, pušims ž-ydint, že
mė apsidengia geltonu dulkelių 
sluog&niu, dėl ko atsirado 
pasakos apie sieros lietų.

Daug anemofilų žydi 
prieš išskledžiant lapus, 
lengvinti dulkių išnešiojimą 
vėju. iT ® • **

Grįžtamajam apdulkinimui 
išvengti dulkiniai ir motelės 
subręsta ne vienu laiku. Jeigu 
anksčiau išsivysto, dulkiniai — 
mes turime protąndriją. jei iš
auga greičiau m otelė —. vadi
name -protoginija. Protaųdrija 
pasižymi, pav.. Campanula ro- 
tundofilia 
bium augustifolium 
nėšy lis 
—- paima 
ferae —

Columbia kompanijos:
F-16145’/ Pragėriau žirgelį 

Eį$im Laukan.
F*16136 * Piršlybos Amerikoj

Neišpildomas Prašymas
F-16154 O-čia-čia

' Velnių Šimtą (Vanagaičio)

varpelis. Epilo- 
devy- 

Geranium. Compositae
— žiędąi, Umbelli- 

skėčia žiedžiai ir kt. 
;Protęgniiį pasižymi Plantago 
medis* — gyslonas. - Cnicifėrae 
-r1; kryžiažiedžiai, Helleborus, 
Scrophilaria ir kt. Be to. au-

kuomet koteliai ir motelės stul
pelio yra nevienodo ilgumo.

Be abejojimo apdulkinimas 
vėjo pagalba yra mažai tobu
las: reikia išaikvoti daug me-

MOTERYS

S
 Visas chroniškas ligas šydo Dr. Zins: 

kraujo, odos ir nervų ligos, bendras nu
silpnėjimas, proto sumenkėjimas, svaigi
mas, viduriavimas, žarnų ir vidurių ligos, 
galvos sopėjimas, neuralgia, didėjimasgi- 
lių, visi chroniški skauduliai, plaučių ir 
bronchialinių ligų, nosies, gerklės ir du
sulio ligos, reumatizmas, strėndieglis ir 
diegliai.. :

Vyrai ir moterys sėkmingai gydomi naujausiais patvirtintais 
metodais. Asmeniškai prižiuriu visą gydymosi laiką. Maty
sit Dr. Zins kiekvieną kartą atsilankę.

C. G. LUKŠIO
IŠ Lietuvos Judami paveik
slai bus rodomi sekančiose 

vietose:/

kiu> pvz. smėlių, grūdais.
apibesdėti 

over.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas —? 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įva

Užklausus Gcrb. ALBINO KUŠLIO, 
622 Bank St.. Waterbary, Coan., at
sako šiaip: “Jus Cigarų dar Cfirio. 
kaip reiks, vėl pareikalausiu. Jas 5 
metai, kaip Jus JOHN’S cigarų savo 
Restauracijoj užlaikau, ir juos visi gi
ria. kad malonus rūkyti ir visiem, pa

ir ’ št'.‘ Jurgio draugystf, Union City. Conn.,
" viena iš žymiausių Amerikoje, turint savj

Linden parką piknikams ir salę baliam*.

1
 .Naujokų Cigarus nuolatos užlaiko, kad koštemieriams 

patinka! . ; j qaj
Taįp pat Gerb. Lietuviai, Lithuanian liberty Hall, 

E&zdbeth.N.“J.i 2*69-273 Second ST f nuo šeriai John’s 
Cigarus užlaiko, nes Cigarai geri. ojtaLpodcaug remia lietuvišku prjųnęnf, kai- 
prakrlnųs broliai, ne žydberniauja. lietuviam tarnauja. • ,

Bro&klyno Lietuvių Neprigulmingas Khubas, 269—273 Front'St:, kaupo 
žymiausias politikoje, savo rūmuose, nuo senai-su pasigėrėjimsK-JOHN’S Ci
garus bizniavo ja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijoj Brooklyne 
ir prakilnesni biznieriai užlaiko po vardu VYTAUTO Cigarus po F5 et, ir 
JOHN'S po 1 0 et. Visi rankoms padaryti ir po vardu PETRO. ė

Todcl Gerbiamieji, mylėtojai gerų Cigarų, netik Brooklyne, bet ir kituose 
miestuose, bizniaus užvedimuose, kur rųkymai yra užlaikomi, visur reikalau
kit virš paminėtais vardais Cigarų, o netik džiaugsitės rūkydamas, bet ir lie
tuviams garbę darysite, kad lietuviška išdirbystė Amerikoje gyvuoja. Ant pa
reikalavimo biznieriams ir privariškai visur Amerikoje išsiuntinėjame per pal
tą. Adresas:

J. P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 Division Avenue, Brooklyn* New York

Reikalingi Agentai Lietuviškose Kolionijase Amerikoje, Rašykit!

nereikalinga daugiau iiteęatura! 
ir ci
kada

GEG. 1d 
field. Mass.

GEG. 2d
Mass.

GEG. 4d. Lietuvių Svet. New Bri- 
tain Conn. ' » » •

GEGUŽES-5 D... Liet. Coop, salėj, 
Brighton, Mass.

GEG. 5 d.- Liet. Svet. Brighton. Mass.
GEGUŽES 6 ir 7 D. t^uvią Ukė- 

>q Klubo svet. Worcester - Mass.
* GEGUŽES 1 1 D. Liet,. Švft? Mon

tello. Mass,, / ’ ■ \
GEGUŽES 12 D. Bažnytinėj' Svet.

Hartford, • Conn. kj •
GEGUŽES B D. Liet. Polit. Klubo

Svet., Kearney. N. J. ,
GEGUŽES 14 ir 15 D. Parip. Svet.

Newark. N. J. / . » *
GEGUŽES 16 ir 17- D. šv. Jurgio 

Patap. Svet. Brooklyn. N. Y.
GEGUŽES 18 D. Apreiškimo Pan. 

šv. Parapijos Svet. Brooklyn,'N. Y.
pEGUŽES 19 ir 20 D. Karalienės 

Angelų Par. Svet. Brooklyn, N. Y.
Rodys ir aiškins C. G. LUKšIS

VISIŠKAI NUVARGUS?
"Esorka’ reiškia gyvenimo 

pailginimas
J«i malinK> mašina veikia kaip 
reikia, galit vikriai žaisti, smarkiai 
dirbt ir pilaai rėtis Jy-coiiBu Nau
doki t Esorka, laiku pripažintas vais
tas, laikyti just; virinimui normalu, 
palengvins pilvo litas ir užbaigs žar
nų užsikimšimai. Klauskit savo vai- 
uininka <17/

Kekvienas Užsirašykite “ATŽALĄ”
Mėnesinį Darbo Žmonių Bepartyvišką Laikraštį 

"Atžaloje” talpinama bepartyriško turinio straipsniai ir raštai. Darbi
ninkų žinios, žinios iš Amerikos lietuvių gyvenimo ir draugijinės darbuo
tės. apysakai, vaizdeliai, eilės, juokai tr t. t. "Altakioje” bendradarbuu 
ja žymusis fLietuvo*) rašytojas Arėjas {.eonas Vitkauskas. Taipgi Mo
kytojas Andrius Petrulis. Kanadietis — Litamėgis ir kiti. Metams Ame
rikoje kamuoja $1.00, pusei metų 60c. Užsieny metams $1.50, pavienis 
numeris 10 et. Antrašas:

‘•ATŽALA”
P. O. Box 365 Shoft, Penna., U. S. A.

Victor kompanijos:
V-14009 Molio Uzbonas 

Sakė mane šiokia
V-14008 Laiškas pas Tėvelį

Beauštanti Aušrelė
Rūtų Polka
Daina Jaunystės Nelaimių

Okeh kompa n įjos:
Kam man anksti kylti
Ant kalno malūnėlis
Žydelis iš Vilkaviškio miestelio

- £ 4J l. A f -T IV t e n y b 6 - 
n ’ - -j- ■——

tėvynes mylėtoju drauguos 
REIKALU.

Visi viršminėti Rekordai gaunami
“Vienybės” Rekordu Skyriuje 

193 GRAND STREET ‘ BROOKLYN, N

£ yįr- 'F

BRONIUS JODELIS t
SAO PAULO—RUAjTOBIAS BARRETTO 34 BRASIL 

Pavieniais numeriais galima pirkti

Provincijon kaipo pavyzdys išsiunčiamas, prisiuntt s 400 
reisų, arba tos vertės markutė.

Taip pat sekmadieniais prie "LUZ” sodno ir prie šv. Antano bažnyčiom

daug dulkių žūsta veltui ir, ap- 
dauguma žieduolių augalų 
dulkinimas gali neįvykti, todėl 
naudojasi apdulkinimui gyvu- Apipilti kuo sausu ir smuĮ

eSORKa

;OTOIOlOTOTGY>IC:o70lOlOlC>:gQ: ĮoTd;



VIETOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

TUI PAMINĖTI

rupi

VIDURIAI UŽKIETĖJĘ

PROVIDENCE
LIETUVIAMS PRANEŠIMAS

Mansfield 4759

BUS LIETUVIŠKA RADIO PROGRAMA

VALANDOS

KalbaVJSU

JUOZAS GARŠVA
GRABORIUS

SIRVYDAS REDAKCIJOJ

Viršuj Minėtais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit TTžganMlntį

ŠELPKITE NETURTINGUS
MOKSLEIVIUS LIETUVOJ!

nai 
me

L. A. P. KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Valandos: 1- 
Sekmadieniais

i. 127 
26 d.
Jono

ir ver 
vai-

Dr. Ed. W. Žukauskas 
1114 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

kambariai su 
VVilhamsburge

Morkus 
ratelio 

Bertulis. 
Kraunu

Vartų v 
rengia 
L. K. 
vaka-

vyrams 
juoko, 

suokai-

Motiejus Liaukus 
FOTOGRAFAS

birželio
Rep.

Padarome gra 
žiaurus* paveiks

Reikale kreip 
kites adresu:

: STAGG 5043

NOTARY PUBLIC

— 111> i ,

Šeštadienio vakare
L, "suokalbininkai

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS

4 Lexington Avenue 
arti Grand st., Maspeth. L. L. N. Y.

Namų Tel.: Michigan 4273

OPERETĖS" VAKARIENĖ

Telephone Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr
COUNSELOR AT LAW 

Lietuvis Advokatas

Valandos: 10-12 A. M.. 7-9 P.*NL 
Sekmadieniais: 1-2-2 P. M. 

ir pagal susitarimus.

ir linksmi 
ama dau-

5 ve č i as.

VYTAUTO DIDŽIOJO
VAKARAS .

Kendrick’s Herb Laxative yra Padaryta iš. Grynų Žolių
# ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šis vaistas neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius

BUJOKO IR KUJAVO IŠ 
LEISTUVĖS

Elizabeth Ofisas:.'
128 MAGNOLIA AVE

Tel.: Emerson 0010

nese.
Laidotuvių apeigomis 

naši graborius J. Garšva

plastėtuoju, cementuoju, pen
tinu ir popieras kabinu. Tu
riu savo paint storį. 'Reikalui 
esant, darau “carpenter” dar
bą. .Reikalui esant* pribunu 
visuose kraštuose miesto. — 
Kreipkitės: J. AM PUS AT, 
148 Grand St., Tel. Green
point 2576.

214 Bedford Avenue 
(tarpt North 5-tos it 6-tot gatvių) 

' BROOKLYN. N. Y.

do, jaunų
Mat, jis, 
paleido sekretą, kad jis 
si susivesti.

Tas buvo jauniems 
pagunda turėti dykai 
Jie padarė tam tikrą

Prasidės 1:30 vai. po piet.
PROGRAMA BUS SU PAMARGIN1MAIS

416 Metropolitan Avenue 
ae-o<> A-*.'. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ ATLETU 
LOŠIMAS

Ultravioletinė švies.a 
Diatbermia.

PASIRANDAVOJA šviesus kambarys 
del vyro ar merginos. Visi parankamai, 
arti prie Jamaica elevciterio. Cypress 
Hills sekcijoj. 114 Noru-'oodAve. ant 
antrų lubų. Reikia išlipti ant Norwood

DAINININKĖS PADĖKA
Išvykstant “Bremen” gar

laiviu per "Vienybės” agentū
rą aplankyti Europą geg. 3 
d. ekskursijos tikslu ir dalyvau
ti Vytauto Didžiojo 500 m. 
mjrties sukaktuvėms paminėti 
iškilmėse Kaune, dainininkė 
p-lė Stankevičiūtė visiems jai 
surengusiems? išleistuvių vaka
rienę ir jos dalyviams — reiš
kia nuoširdžiausią padėką, y- 
patingai Strumskiui, Morkui ir 
"Operetės” choro nariams.

Bal. 30 d. pietumis iš Mon
treal J Brook lyną atvyko bu
vęs “Vienybe*” redaktorių* 
Vytautas Sirvydas. Redakcijo
je papasakojo gana įdomių į- 
rpUGžių. išvyks algai gegužės

Tel. Bigelou- 0018.

DAKTARAS
JOS. J. KRALIKAUSKAS

53 PAMONA AVĖ.
Newark, N. J.

— 6-8 po pietų
10-12 prieš pietus

Ofiso Adresas:
197 HAVEMEYER STR.

Williamsburgb Bridge Plaza 
BROOKLYN, N. Y.

Namų Adresas:
. 65—02 GRAND AVĖ.

MASPETH, L. L 
Tel. Juniper 6776

()aihu» Automobiliu*
•— .. ir

Ypatingo dėmesio tada at
kreipta j ponios Kasmočienės 
pagamintą puikų ' Operetės“ 
vakarienei net adresuota tortą.

Gegužės 4 d. New Yorke 
lietuviai iškilmingai paminės 
500 metų D. L. K. Vytauto 
mirties sukaktuves. Bus iškil
mingos bažnytinės apeigos, pa
skaitos, prakalbos ir koncertai.

Antras specialus sukaktuvių 
vakaras įvyks Aušros 
parapijos salėje, kurį 
New Yorko Liet. D. 
Vytauto Komitetas. Šio 
ro programoje numatyta įdo
mių paskaitų apie Vytautą, 
prakalbų ir koncertine daEs 
su dainomis ir muzika įvai
riais instrumentais. Vėliau bus 
šokiai: lietuviški ir "džiaz”. 
{ėjimas tik 75c ir 50c.

Office Hours:
8—10 A .M.
12—2 P. M.
6 — 8 P. M.

270 Berry Str., Brooklyn

apie 1Z 
jo- lau

kė pas jaunų vyrų prezidentą 
p. Ginkų. Jam atėjus, jie puo
lė it laukinės katės iš kampų, 
ir jis nei nespėjo rikterėti, kaip 
— surištas ir nuneštas į auto
mobilių "raidui”... Vežiotas 
pora valandų apie bloką, gą
sdintas, kad jau daugiau gy
vas negrįš, keiktas, kam buk 
nuo ko ten merginą paviliojęs 
ir visokiais budais gązdintas. 
Galėjo mirti iš baimės’ Juk 
tai ne juokai' Tik kada pama
te, kad jis atvežtas jaunų vyrų 
klube, prie kvatojančių drau
gu ir užkandžių bei gėrimų 
parengtos puotos, o ne kokių 
ten desperadų naguose, jis tik 
atsivėpė ir atgavo dvasią.

Antras labai svarbus daly
kas, tai kilo klausimas Dramos 
ratelį “Vairą” sujungti su “O- 
peretės” choru ir dramoj veik
ti. Malonus ir sveikintinas rei-

V AL ANDOS:

Nuo 9—12 ii ryto, 2—8 vak. 
Šventadieniai* tutilcnu.

499 GRAND STREET 
(kampa* Union Avė.) , .

BROOKLYN, NEW YORK

darbe 
patar- 

rns tunn- 
\ažiavimu į 

jsigys pagar- 
viršininkų. Ltn- 

pasekmių.

Į LIETUVĄ JONAS, NE 
JUOZAS GARŠVA

Laimėjimas "Chevrolet” Sedan auto- 
mobiiiaus turėjo but balandžio 20. 
580 Grand St., Brooklyne. Laimėjimo 
tikslas sušelpt sergančius p. Venkų ir 
jo dukrelę.

Laimėjimo diena yra pakeista į sek
madienį, gegužės 4-tą, “Laisvės” sa
lėje, 46 Ten Eyck St. Keitimo priežas
tis, kad balandžio 20 yra Velykos.

Laimėjimui pasibaigus — šokiai. 
Durys atdaros nuo 3-ju popiet. Įžan
ga 50c. (17-24—1)

Bal. 26 — šešt. vakare Liet. 
Atletų Klubas buvo surengęs 
privatišką pasilinksminimo va
karėlį. Viskas -gražiai pavyko. 
Klubiečiai ir svečiai linksminosi 
iki vėlybos nakties 
išsiskirstė. Pageidauj 
giau tokių vakarėlių

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS) 

Graborius-U ndertaker 
734 GRAND STREET 

BROOKLYN. N. Y.
Patarnauju visiems be skirtumo. 
Tolumas nedaro kainų skirtumo. 
Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. 
Atlieku darbą gerai. Reikale kreip
kitės pas mane, o aš patarnausiu 

kuogeriausiai.

T«L: STAGG 0706

Dr. BEAD AS K. VENCIUS
—: DANTISTAS

SLA. VAKARAS
SLA. Sargybos komitetas 

rengia balių, gegužės mėn. 17 
d. (šeštadienį), Ukrainiečių

Birželio 1 d. Carnegie Hall, 
57th St., kampas 7th Av., 51. 
Yorke, ruošiamas milžiniškas 
Vytauto Didžiojo 500 m. su
kaktuvėms paminėti vakaras ir 
pirmoji dainų šventė Ameriko
je. Dainuos sujungti 9 chorai 
Mi 500 dainininkų, diriguojant 
Itdmp. Juozui Žileževičiui. Iš 
anksto bilietų po 50c., 75c., $1 
ir $1.50 galima gauti “Vieny
bėj,” “Tėvynėj,” Lietuvių pa
rapijų klebonijose, lietuvių a- 
genturose ir pas choristus.........

Visi lietuviai tai milžiniškai 
visų brangiausiai ir iškilmių- 
giau šia i šventei ruoškitės daly
vauti kuoskaitlingiausiai.

Trečias labai malonus daly3’ 
kas paskelbti, tai kitais metais 
nutarta jau “Operetės“ choro 
suruošti labai sunkų ir vėliau
sia meno šedevrą lietuviškai V t,

“The Vagabond King”. Ma
tysim, tai jau matysim! Jo dar 
filmai nesenia išleista. Rep.

Lietuviu Amerikos Piliečiu v v-
Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks penktadienį, gegužės 2 
d., 7:30 vai. vakare, Klubo 
kambariuose, 220‘ Leonard

Brooklyn. N. Y. Visi na- 
malonėkite dalyvauti šia- 

susirinkime. 
Sekr. A. Deikus..

Telefonas: Stagg 9105.

DR. A. PETRIKĄ
PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 South 4-th Street

Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnoza 

Gazo Anestetiką.

Valandos: nuo 9 vai. ryt. iki 
8 vai. vak.

Penktadieniais ir šventadieniais 
tik susitarus.

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 248!

Užlaikome lietuviams užeigos vietą ir 
turime Grąžtą. Ruimingą Svetainę del 
įvairių Mtitnąu ir Pohilių (Lietuvių 
Kriaučių K on t ra k toriai užlaiko savo 
ofisą musų svetainėje). Visuomet rei
kale kreipkitės pas: —

260 HUMBOLDT ST.
- • BROOKLYN. H Y. -

Newtown 4464
ROTARY PUBLIC

Tel. 0595 -Greenpoint

DAKTARAS

J. S. Misevičius

Sekai, bal. 27 d. Lietuvių Al 
lėtų Klubo Baseball jauktas 
pasižymėjo. Turėjo du loši
mus. Pirmiausiai lošė su “Su
burbau A. C? Lietuviai lai
mėjo 8 prieš 7.

Antras lošima* buvo su 
“Mapletons B. B. C.” Išėjo ly
gioms; padarė po 11 bėgimų. 
Pradėjus temti, nebuvo galima 
lošimo baigti.

Sekantį sekmadienį vėl bus 
Lietuvių AU. Klubo lošimas, 
Baseball lauke, Remsen Av. ir 
Avė. E. Rep.

REIKALINGA moteris prižiūrėti 6 
kambarių stabą ir vieną vaikuti. Rašy
kite Jurgis Kundrotas. 216 McKee St., 
Floral Park. L. L

Šteinys, “V-bės“ štabo nariai 
p-lė Paltanavičiutė, D. Klin- 
ga, dain. Stankūnas ir 
ton universiteto stud, 
mond—Rimavičius.

Visų kalbos įdomios 
tos išgirsti. “Raganiaus 
dintojai, “Operetės“ vadai ir 
choristai gavo komplimentų 
kiek daugiau sunku kam ir be 
sulaukti. Na. užsitarnavę.

nuo 
nuo 
nuo

Nedėliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

PASIRANDAVOJA 4 
maudyne , elektra — 
$16.00 — 5 kambariai $20 00.
B. A. ZINIS, 121 Union Avė i, Pho
ne Sugg 8383 ir Jamaica 7394 (56)

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

Mano firma gotai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrėbus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo ka

rietas laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Kalbėtojų iškelta gražių 
minčių, ypatingai p. Strums- 
kio, Tartasi kom. Petrauskui 
atsisveikinti surengti vakarie
nę. Palikta “Operetės“ chorui 
susižinoti su kitais chorais.

Jei kas dar nežino, jog pa
sakoti bet kam, net ir savo 
draugams apie savo vedybų 
planus, yra nelabai praktiškas 
dalykas — tepaklausia p. Šve- 

vyrų managerio. 
tiksliai ar netiksliai, 

rengia-

X TEL.: GREENPOINT 2320

Lietuvą vyksta Jonas Gar- 
įžymus lietuvis veikėjas. 

Tačiau ne mus gerb. graborius 
Juozas Garšva, kaip daugelis 
manė. Ponas Juozas Garšva 
lieka Brooklyne ir lietuviams 
patarnauja, kaip patarnavęs.

Balandžio 28 d. įeina į lietu
vių bKyriaub vedėjo vietą Swe
dish American Linijoj, 21 
State St., New York, N Y.

Fonas Muchinskas yra įžy
mus visuomenės veikėjas 
Nors dar jaunas, bet gerokai 
pasižymėjęs. Ciiffside, N. J. 
per du metu buvo AL'iS. 45 
kp. Jaunuolių Mokyklos moky
tojas. kurią Parkingai vedė. 
Daug pasidarbavęs Sandaros 
organizacijai, jos bendradar
bis — korespondentas. Taip 
pat dirbęs “Vienybės” Admi
nistracijoj per du metu ir da
bar yra jos bendradarbis. Vė
lesniuoju iaiku dirbo prie ame
rikonų laikraščio “Jersey Ob
server.” Taipgi SLA. narys ir 
geras veteranas Susivienijimo 
labui. Visur visų buvo ir yra 
gerbiamas ir mylimas.

Tikime, kad ir šiam 
p. MucLinskas mokės 
nauti savo rientauc 
tiems reikalą «u 
Lietuvą, Tuom 
bos is Linijos 
ketina gori

Bukšnaitis, buvęs “Raganius 
Po kalbą pasako: Jaunasis i 
"senis Bukšnaičiai, Operetės 
pirm, ir režisorius, 
manageris. Dramos 
"Vairas atstovas Pr. 
poetas ir dainininkas 
nas. dain. Strumskienė 
red- S. E. Vitams, "Vien

JAUNI VYRAI PAVĖŽINO 
ŠVEDĄ

A. DIRŽŪLAITIS Ht F. WALLACE

ŠVARI
V BARZDASKUTYKLA

131 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Pasiranduoja automobilius del ves
tuvių, krikštynų ir kitų pasivažinė

jimų. šaukite: Greenpoint 8947
Res.^ 525 Bushwick Avenue 

Phone: Pulaski 4449.

Vienus pirmųjų Karalienės 
Angelų par. choro choristus, 

.jau apie 10 m. dainuojančius 
į tam chot$?» ponus Igną Bujoką 
ir Joną Kuliavą atsisveikinti, 
jiems surengta nepaprastai 

į puiki choro vakarienė. Juodu 
Amerikos piliečiai, važiuoja į 
Lietuvą Vytauto 50U m. mir
ties sukaktuves paminėti. Vy
ksta per “Vienybes” agentu- 

! rą, “Bremen” iaivu gegužės 3 
I dieną.

Choro pirmininkui p. Vaškui 
loastmastenaujant, ir dalyvau
jant apie 100 choristų ir šiaip 
jaunuomenės, skania ir itin 
skoningai pagaminta vakarie
ne besi vaisinant, pasakė kal
bas; panelės ir ponai A. Vasi
liauskaitė, Tamašauskas, cho
ro vedėjai~Dulkė, Vincas Matu 
sevičius, kun. Balkunas, “Vie
nybės” red. Jonas Valaitis, kl. 
kun. Remeika, pirm. Vaškas ir 
patys vaxaro svečiai’ Bujokas( 
ir Kuliavas. Raibos visų įdo-Į 
mios, ypatingai patriotinga ir! 
gili — kun. Balkuno, raginau-į 
ii Vytautą’ Didyjį tinkamai 
gerbti.

Gana jautrią atsisveikinimo 
dainą padainavo p-lė Lašaitė. 
Ši mergina turi gana puikų 
balsą.

Baigdami visi pagiedojo Lie
tuvos himną.

Svečiams dalyviai pasirašę, 
Įteikė po lėkštę atminčiai.

Vėliau jaunimas linksminosi' 
iki 12 vai. nakties. Visų upas> 
geras ir pilni energijos dirb-i 
ti, išsiskirstė.

Pastebėtina, kad parapijos! 
orkestras gana puikiai • groja 
tiek lietuviškus, tiek tarptau- 
tiškus šokius. V isi čia gimę lie
tuviukai. :

Choras smarkiai ruošiasi -Vy 
tauto paminėjimui 
d., Carnegie Hail.

kia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant 
gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, 
kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c., o 
per paštą 65c. \
Kundroto aptieka, yra didžiausia ir seniausia vaistinė. 

Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikti- 
nam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsa
kymu, yra naujo?, tyrios ir geriausios. Mes taip pat 
turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvieną kar
tą reikalaujant kreipkitės: v

KUNDROTO APTIEKA
P. J. Kundrotą, savininkas.

229 Bedford Ave^ Brooklyn, N. Y.
(Kampas North 4-tos gatvės)

TEL: GREENPOINT 20X7-2360-3514 , x <-

LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBE) 
VEIKIMAS

MIRĖ
Antanas Žvinglis, 

Grand St., mirė b 
Laidotas bal. 29 d 
kapinėse.

Lucy Stulgis 74
3rd St., mirė bal. 27 d. Bus 
laidota bal. 30 d. šv. Jono ka
pinėse. i

Jonas Šniokas, 49 m. 707 
Lenox Rd., mirė bal. 30 d. 
B^s laidotas gegužės 2 d. 2 
vai. p. p. Alyvų Kalno kapi-

ei.: GREENPOINT 4428

DR. JOHN WALUK
Valandos:

8 iki 10 iš ryto
1 iki 2 po pietų
6 iki 8 vakare 3

BROOKLYN. NEW YORK

VaSihant ir svečiams Bėsilinks 
minant, prasideda ir kalbų

Sekmadienį, tik “Raganių 
baigus visi traukėme į p. Kas 
močiaus salę surengtą 
•^Operetei” vakariene.
“Čia draugingiaurias 

tr maloniausia nuotaika.
' Skaniai ponios Kasrhbčie

Namą Savininką 
Atydai.

Lietuvis painteris 
/a \ koatraktorius 
/ senai ir plačiai ži-
| I nomas Brooklyn®,

I pentiaa4 medinius 
\ M ** marinius namus

iš lauko. Pentina 
ir dekoruoja vidų 

valiausia 'mada. Specialistas Kref 
Tex. Darbas pirmos rųšies. Prekės 
labai prieinamos. Persitikrinimui 
kreipkitės asmeniškai, laišku ar 
telefonu:

Stanley Petrash 
183 MTLTORD STREET

B’klyn, N. Y. Tel. Applegate 1481

JUNIPER 7646

RALPH KRUCH
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